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COMMENTAIRES 



INTRODUCTION 
 
Le nombre de candidats inscrits au baccalauréat 2007 s’élève à 47.136 candidats soit une augmentation de 12,7 % par 
rapport à 2006. Le taux de participation est de 97,9 % et le taux de réussite de 48,6 %  soit 22.439 admis. Le nombre de 
bacheliers a augmenté de 10,0 % par rapport à 2006. Les mentions Très bien, Bien et Assez bien ont augmenté de 69,3 % 
(1.950 mentions dont 8 Très bien, 229 Bien et 1.713 Assez bien). 
 
1 RESULTATS PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 
 
Les candidats sont issus de trois (3) grands secteurs d’enseignement que sont : 
 

- Enseignement public ou PU (lycées), 
- Enseignement privé (le privé laïc ou PRL et le privé catholique ou PRC), 
- Les Individuels (Candidats individuels encadrés au niveau des écoles tenues par des ONG, au niveau des cours du 

soir des écoles privées reconnues par l’Etat, ou au niveau des écoles privées non reconnues par l’Etat ; les 
candidats individuels non encadrés, candidats autorisés à suivre des cours dans les lycées ou préparant le 
baccalauréat à domicile). 

 

Le public représente 54,1 % des inscrits, le privé 27,8 % et les individuels 18,1 %. Sur un total de 22.439 admis, le public a 
obtenu 64,9 % et le privé 26,3 %. La situation est similaire avec les mentions où le PU regroupe 67,6 % et le privé 31,5 %. 
 
Les taux relatifs de réussite par rapport au Public sont : 
 

- Individuels 0,43 
- Privé 0,80 

 
Le public a obtenu le meilleur taux de réussite (57,5 % contre 45,9 au privé et 24,8 % pour les individuels). 
 



Le taux de réussite est de 48,6 % en 2007. La dynamique d’amélioration du taux de réussite entamée depuis 2002 
connaît son premier revers. Ce recul touche tous les secteurs (1 % pour le Public, 2 % pour le Privé et 3 % pour les 
Individuels). 
Les secteurs ont été subdivisés en sous secteurs pour distinguer d’une part, le privé confessionnel (PRC) du privé laïc (PRL) 
et d’autre part, les individuels encadrés (EPI) des individuels non encadrés (I). 
L’essentiel des candidats sont du public et du privé laïc. Ces deux sous secteurs regroupent successivement 54,1% et 24,9 % 
des inscrits. Le PRC, le sous secteur qui a présenté le moins de candidats au baccalauréat, a obtenu le meilleur taux de 
réussite avec 85,1 % contre 57,5 % pour le PU et 41,2 % pour le PRL. 
 
Les taux relatifs de réussite par rapport au PU sont : 
 

- Individuels non encadrés 0,44 
- Individuels encadrés 0,41 
- PRC 1,48 
- PRL 0,72 

 
Le PU a 2,3 fois plus de chance de réussite que les individuels non encadrés, 2,4 fois plus que les individuels encadrés et 1,4 
fois plus que le PRL. Par contre le PRC a 1,5 fois plus de chance de réussite que le PU. 
 
Les performances relatives par rapport au Public (rapport des sommes des mentions autres que Passable) sont : 

- Individuels non encadrés 0,007 
- Individuels encadrés 0,005 
- PRC 0,208 
- PRL 0,259 

 
Après standardisation, le PRC a 3,9 fois plus de mentions que le Public qui a 1,8 fois plus que le PRL, 17,0 fois plus que les 
individuels encadrés et 32,7 fois plus que les individuels non encadrés. 
 



 
En conclusion, les chances de réussite sont inégales selon les secteurs d’enseignement. Les résultats de 2007 (48,6 %) 
sont en recul par rapport à ceux de 2006 (50,2 %). Le taux de réussite a baissé au niveau de tous les sous secteurs 
sauf pour le Privé Confessionnel. Le PRC et le Public restent toujours les plus performants au Baccalauréat. 
 
 
2 RESULTATS PAR ACADEMIE 
 
La répartition des candidats inscrits est très inégale suivant les académies. 
 
L’Académie de Dakar regroupe à elle seule : 
 

- 48,2 % des candidats inscrits, 
- 48,0 % des candidats présents, 
- 47,3 % des admis, 
- 59,5 % de l’ensemble des mentions Assez bien, Bien et Très bien. 

 
Le cas de Banjul est considéré comme hors – norme et n’a pas été pris en charge dans les commentaires qui suivent. 
Toutes les académies ont un taux de réussite en baisse par rapport à 2006 sauf celles de Fatick, Kaolack et Ziguinchor. 
Le taux de réussite de l’Académie de Fatick est passé de 56,3 % à 62,0 %. 
 
Les Académies de l’intérieur ont globalement : 
 

- un taux de réussite de 49,2 %, 
- un taux relatif de réussite par rapport à Dakar de 1,03 %, 
- une performance relative par rapport à Dakar (en termes de rapport des mentions) de 0,7. 

 
Les Académies de l’intérieur ont presque les mêmes chances de réussite et de mentions que Dakar. 



 

Les plus forts taux de réussite ont été réalisés par les mêmes Académies que l’année dernière. Il s’agit de : 
 

- Matam 65,7 % 
- Louga 62,3 % 
- Fatick 62,0% 
- Diourbel 57,1 % 
- Tambacounda 56,5 % 

 

Ces académies ont des effectifs assez réduits par rapports aux autres. Ils sont compris entre 215 et 1.711 inscrits. 
 
Les académies aux effectifs réduits ont réalisé les meilleurs résultats. 
 
Les plus faibles taux de réussite ont été réalisés par :  
 

- Ziguinchor 41,2 % 
- Kolda 41,4 % 
- Kaolack 44,0 % 

 

En résumé l’Académie de Dakar avec 48,2% des inscrits maintient le cap au niveau du taux de réussite. Son taux de réussite 
est passé 41,6 % en 2005 à 49,1% en 2006 et 48,0 % cette année. L’Académie de Fatick a réalisé un bond appréciable ; son 
taux de réussite est passé 56,3% en 2006 à 62,1% en 2007. 
 

Pour mieux coller à la carte universitaire, nous avons défini cinq zones : 
- Dakar qui correspond à l’académie de Dakar, 
- Thiès qui correspond à l’académie de Thiès, 
- Le Centre qui regroupe Banjul et les académies de Diourbel, Fatick et de Kaolack, 
- Le Nord qui regroupe les académies de Louga, Matam et de Saint – Louis, 
- Le Sud et de l’Est qui regroupe les académies de Kolda, Tambacounda et de Ziguinchor. 

 



 
La répartition des admis selon les zones qui est un paramètre du formatage des Centres Universitaires Régionaux (CUR) est 
la suivante : 
 

- Dakar 10.621 
- Sud et Est 3.487 
- Centre 3.151 
- Thiès 3.037 
- Nord 2.143 

 
Les taux relatifs de réussite par rapport à Dakar sont : 
 

- Nord 1,2 % 
- Centre 1,1 % 
- Thiès 1,0 % 
- Sud et Est 0,9 % 

 
En résumé, les efforts que l’Etat a déployés dans le système éducatif notamment dans l’élémentaire ont abouti à une 
augmentation considérable et continue des candidats au baccalauréat mais également à un à un meilleur 
rééquilibrage en faveur des Académies de l’intérieur du pays. En effet, l’effectif des candidats a quasiment doublé 
par rapport à 2000 (soit une progression moyenne annuelle de 13 %) et le poids de Dakar sur ces effectifs a 
régulièrement baissé (passant de 53 % en 2001 à 48 % en 2007). 
 
 
3 RESULTATS PAR SERIE 
 

La répartition des candidats montre une forte disparité des inscrits par série. 
 



Les séries les moins fréquentées et leur nombre de candidats inscrits sont : 
 

- S2A 4 
- S5 5 
- S4 8 
- F6 17 
- LA 19 
- L1A 25 
- L1B 27 

 
A côté de ces séries peu fréquentées nous notons un certain nombre de séries aux effectifs pléthoriques. Les séries les plus 
fréquentées et leur importance relative (% des candidats inscrits) sont : 
 

- L’1 36,7 %, 
- L2 31,1 %, 
- S2 25,2 %. 

 
En plus des séries LA et S5 qui ont eu un taux de réussite de 100 %, les meilleurs résultats ont été réalisés en : 
 

- L1A 96,0 % 
- L1B 92,6 % 
- S1 84,9 % 

 
Il s’agit de séries où la sélection est forte et les taux d’encadrement sont les meilleurs (faibles effectifs). 
 
La performance exceptionnelle de la série S2 avec un taux de réussite passant de 42,8 % en 2006 à 57,1 % en 2007 mérite 
d’être soulignée. 
 



Les plus faibles taux de réussite ont été réalisés dans les séries : 
 

- S2A 25,0 % 
- F6 35,3 % 
- T1 36,0 % 
- L2 42,3 % 

 
L’essentiel des candidats inscrits suivent des séries littéraires. La répartition selon le type de série montre que : 
 

- 4,3 % des candidats sont en série G (Technique Quantitative de Gestion et Economie), 
- 27,8 % en séries Sciences et Techniques, 
- 67,9 % sont en séries littéraires. 

 
Contrairement aux sessions précédentes, les séries scientifiques et techniques ont le taux le plus élevé de réussite (57,7 % 
contre 44,5 % pour les séries littéraires et 54,9 % pour la série G).  
 
Les séries scientifiques et techniques représentent 32,9 % des admis et 60,0 % des mentions autres que passable. Les séries 
littéraires (L) représentent 62,2 % des admis et 36,9 % des mentions Très bien, Bien et Assez bien. La série G ne représente 
que 4,9 % des admis et 3,1 % des mentions. 
 
Le taux relatif de réussite des littéraires par rapport aux scientifiques a baissé par rapport à celui de 2006 (RR = 0,77). Par 
contre, la performance relative standardisée des scientifiques par rapport aux littéraires est de 4,0. 
 
Les scientifiques ont eu 1,3 fois plus de chance de réussite et 4 fois plus de chance de mention que les littéraires. 
 
 
 
 



En résumé :  
 

Le taux de réussite est en baisse par rapport à 2006 dans les séries L’1, L2, S2A, G, F6 et T1. Par contre les séries G, 
S5, L’1 et S2 ont amélioré notablement leurs résultats. 
Il faut souligner la performance exceptionnelle de la série S2 dont le taux de réussite a gagné 14 points par rapport à 
2006. De plus, la série S2 a récolté, à elle seule, 53,5% des mentions autres que passable. 
 

Malgré cette performance de la série S2, plus de 62 % des bacheliers sont littéraires. Depuis plusieurs années, l’Ecole 
Sénégalaise, en grande partie, ne forme que des bacheliers littéraires. 
 
 
4 RESULTATS SELON L’ANNEE DE NAISSANCE 
 
Ces résultats sont donnés à titre indicatif du fait de l’existence d’un nombre élevé d’extraits de naissance basés sur des 
jugements supplétifs. C’est ainsi que, 45,2 % des Sénégalais nés au Sénégal ont présenté un jugement (71,3 % à Ziguinchor, 
68,0 % à Diourbel, 65,4 % à Kolda, 61,2 % à Kaolack, 60,8 % à Fatick et 57,2 % à Louga). Cette déclaration tardive 
s’accompagne souvent d’une réduction de l’âge. 
 
L’essentiel des candidats sont nés entre 1982 et 1988 soit exactement en valeur relative 92,4 % des inscrits. Cette tranche 
d’âge regroupe 98,1 % des admis et a obtenu 62,5 % des mentions Très Bien, 95,2 %  des Bien et 81,5 % des mentions 
Assez Bien. 
 
Ceux qui sont nés après 1987 c'est-à-dire les moins de 20 ans représentent 12,9 % des inscrits et ont un taux de réussite de 
69,9 %. En termes de performance ils ont obtenu : 100,0 % des mentions Très bien, 34,9 % des mentions Bien et 40,0 % des 
mentions Assez bien. 
 
Les plus faibles taux de réussite ont été réalisés par les candidats nés en 1978 (18,5 %) et ceux nés en 1979 (23,3 %).  
 



En résumé, 
 

- Les jeunes font de meilleurs résultats au Baccalauréat. 
- Le candidat le plus jeune est Bonto SALL né le 08 Août 1991 à Mansabang (Sénégal), candidat en L2 présenté 

par l’Ecole Privée El Hadji Omar NDIAYE, Ziguinchor ; il a présenté un jugement datant de 1995. 
- La candidate la plus jeune est Fanny Rosa Rofino KALY née le 07 Septembre 1991 à Bissau (Guinée Bissau). 

Elle est candidate en L’1 présentée par le Lycée Moderne de Dakar et a présenté un bulletin de naissance. 
- Le bachelier le plus jeune est Eddy Sydney BOUKONO BALONZA né le 05 Mai 1991 à Brazzaville (Congo), 

candidat en S1 au Collège Sacré Cœur. 
- La bachelière la plus jeune est Marième MENDY, née le 19 Mars 1991 à Dakar, candidate en L1B au Lycée 

John F Kennedy, Dakar. 
- Le candidat le plus âgé est Alioune Badara DIOUF né  en 1952 à Toucar (Sénégal), candidat individuel en S2; 

son extrait de naissance a été établi sur la base d’un jugement de 1975. 
- Le bachelier le plus âgé est Pathé DIATTA né en1953 à Tendouck, candidat individuel en L2 ; il a présenté un 

extrait de naissance dont le jugement a été établi en 1977. 
 
 
5 RESULTATS SELON LE NOMBRE DE  CANDIDATURES 
 
Une partie importante des candidats (63,5 %) se présente au Baccalauréat pour la première fois. 24,3 % des candidats sont à 
leur deuxième tentative et 8,0 % à leur troisième fois. 
 
Les différents taux relatifs de réussite par rapport aux candidats qui se présentent pour la 1ère fois sont de : 
 

- Candidats de la 2ème fois 1,1 
- Candidats de la 3ème fois 1,0 
- Candidats de la 4ème fois et plus 0,7 

 



Les performances relatives par rapport aux candidats qui se présentent pour la 1ère fois sont de : 
 

- Candidats de la 2ème fois 0,71 
- Candidats de la 3ème fois 0,41 
- Candidats de la 4ème fois et plus 0,17 

 
Les premières candidatures ont 1,4 fois plus de chance d’avoir une mention que les deuxièmes, 2,6 fois plus que les 
troisièmes et 6,0 fois de plus que ceux qui se présentent au moins pour la quatrième fois.  
 
Les candidats qui se présentent pour la deuxième fois et la troisième fois ont successivement 1,1 et 1,0 fois plus de chance 
de réussite que les candidats qui se présentent pour la première fois.  
 

A l’instar de ce qui a été observé depuis 2001, tout se passe comme si les conditions d’étude ne permettent pas aux 
élèves d’assimiler en une seule année le programme de Terminale. Si ce programme était enseigné en deux ans, le 
taux de réussite serait de 75,4 % dès la première candidature. Ce qui pose sans aucun doute, le problème de la durée 
utile de l’année scolaire.  
 
 
6 EFFET GENRE 
 
Les filles représentent 40,5 % des inscrits, 37,8 % des admis et 34,9 % des mentions autres que passable à la session 2007 
du Baccalauréat.  
 
Pour mieux affiner l’analyse des taux de succès et les chances d’obtention de mentions (autres que Passable), nous avons fait 
recours au risque relatif (RR) d’un sexe par rapport à l’autre. Le risque relatif est déterminé après standardisation en utilisant 
une population de référence constituée par l’effectif total des présents dans chaque groupe (secteur, académie, etc.). Ce 
paramètre nous permet de mettre en évidence une association entre le genre et la variable étudiée ; cette association est 
d’autant plus forte que le RR est différent de 1. 



 
Globalement, l’association entre le genre et les résultats au Baccalauréat est faible. Le taux relatif de réussite est 1,3 en 
faveur des garçons alors que la performance relative des garçons est 1,3. La performance a légèrement évolué en faveur des 
filles par rapport à 2006 (1,2 en faveur des garçons). 
 

6.1 RESULTATS PAR SECTEUR 
 
Les filles sont mieux représentées (en valeur relative) dans le : 
 

- Privé confessionnel 56,6 %,  
- Privé laïc 46,5 %. 

 
La proportion des filles est plus faible au niveau des : 
 

- Individuels non encadrés 35,7 %, 
- Individuels encadrés 36,6 %. 

 
La répartition des filles selon les sous secteurs d’enseignement montre que les filles sont plus nombreuses dans le Public qui 
accueille 51,3 % des filles inscrites et dans le PRL qui en reçoit 28,6 %. 
 
Le taux de réussite des garçons est quasiment identique à celui des filles au niveau des candidats officiels (PRL : RR = 1,2, 
PRC : RR = 1,0 et Public : RR = 1,1) et au niveau des candidats individuels : Individuels encadrés (RR = 1,3), Individuels 
non encadrés (RR= 1,3). 
La même tendance est observée au niveau des mentions pour les candidats du privé laïc PRL (RR = 1,4), du privé 
confessionnel PRC (RR = 1,1) et pour le Public (RR = 1,4) ; les garçons ont plus de chance d’obtenir une mention (autre que 
passable) pour les individuels non encadrés (RR = 4,5) et pour les individuels encadrés (RR = 3,9). 
 



6.2 RESULTATS PAR ACADEMIE  
 
La proportion des filles à l’inscription dans les Académies est plus élevée à : 
 

- Dakar 47,4 %, 
- Thiès 39,4 %, 
- Saint Louis 39,3 %, 
- Louga 38,0 %, 
- Fatick 36,5 %, 

 
La fréquence de filles est plus faible à : 
 

- Kolda 22,7 %, 
- Matam 23,7 %, 
- Tambacounda 29,1 %, 

 
La répartition par ordre décroissant des filles dans les Académies est : 
 

- Dakar 56,3 %, 
- Thiès 12,7 %, 
- Ziguinchor 9,0 %, 
- Kaolack 5,2 %. 

 
Dans l’ensemble, l’association entre le genre et les taux de réussite est faible au niveau des Académies (RR = 1,1 en faveur 
des garçons). La tendance est en faveur des garçons dans toutes les académies. 
 
Les garçons ont tendance à être plus performants dans toutes les Académies. L’association entre le genre et l’obtention des 
mentions est significative au niveau de quatre Académies : 
Les garçons sont plus performants à : 



 

- Kaolack RR = 3,0 
- Ziguinchor RR = 2,5 
- Matam RR = 2,5 
- Thiès RR = 2,1 

 
L’association est faible mais en faveur des garçons à :  
 

- Fatick RR = 1,9 
- Saint Louis RR = 1,8 
- Louga RR = 1,6 
- Diourbel RR = 1,6 
- Kolda RR = 1,4 

 
L’association est plus faible mais toujours en faveur des garçons à :  
 

- Dakar RR = 1,2 
- Tambacounda RR = 1,2 

 
6.3 RESULTATS PAR SERIE 

 

Les filles sont moins représentées, à l’inscription, dans les séries sciences et techniques. La proportion des filles est plus 
importante dans les séries : 
 

- G 59,0 %. 
- F6 58,8 %. 
- L’1 49,2 %, 
- L1b 48,1 %, 

 



Cette proportion est plus faible dans les séries : 
 

- S1 23,9 %, 
- T2 8,1 % 
- S3 7,8 %, 
- T1 4,5 % 
- S4 0,0 % 
- S5 0,0 % 

 
La répartition des filles, à l’inscription, est de : 
 

- 74,0 % dans les séries L dont 60,3 % en L’1 et 39,5 % en L2, 
- 29,7 % dans les séries S, F6 et T, 
- 6,3 % dans la série G. 

 
L’effectif des filles admises est 8.483 et leur répartition est de : 
 

- 67,9 % dans les séries littéraires dont 62,2 % en L’1 et 37,4 % en L2, 
- 24,7 % dans les séries Sciences et Techniques, 
- 7,4 % dans la série G. 

 
L’association entre le genre et les taux de réussite est faible au niveau des séries. La tendance est en faveur des garçons dans 
la plus part des séries notamment : 
 

- F6 RR = 2,9 
- T1 RR = 2,0 
- L’1 RR = 1,1 
- L2 RR = 1,1 

 



La tendance est en faveur des filles dans les séries : 
- S3 RR = 1,3 
- S1 RR = 1,1 
- L1a RR = 1,1 

 

L’association entre le genre et l’obtention des mentions est élevée au niveau de certaines séries. Aucune mention n’a été 
obtenue au niveau des séries S2A, S4 et S5 ; de même au niveau des séries L1a, S3, F6, T1 et T2 aucune fille n’a obtenu de 
mention autre que passable. La tendance est favorable aux garçons en : 

- L1b RR = 2,5 
- G RR = 2,2 
- L’1 RR = 1,4 

 

Par contre la tendance est favorable aux filles en LA (RR = 2,8) et en L2 (RR = 1,1), S2 (RR = 1,1) et S1 (RR = 1,1). 
 
En somme la performance relative est favorable aux garçons dans les séries littéraires (RR = 1,2), en G (RR = 2,2) et 
aux filles dans les séries S et T (RR = 1,1). 
 

6.4 RESULTATS SELON LE NOMBRE DE CANDIDATURES  
 

Les filles représentent 40,7 % des candidats inscrits pour la première fois, 40,0 % des inscrits pour la deuxième fois, 41,3 % 
pour la troisième et enfin 38,6 % à partir de la quatrième tentative. 
 

La répartition par ordre décroissant des filles en fonction du nombre de candidature est : 
 

- 1 candidature 63,8 %, 
- 2 candidatures 24,0 %, 
- 3 candidatures 8,2 %, 
- 4 candidatures et plus 4,0 %. 

 



Dans l’ensemble l’association entre le genre et les taux de réussite est faible en fonction du nombre de candidatures. Le RR 
le plus élevé est 1,2. La tendance est dans tous les cas, légèrement en faveur des garçons. 
 

L’association entre le genre et l’obtention des mentions est favorable aux garçons. Elle est forte au niveau des troisièmes et 
quatrièmes candidatures et plus : 
 

- 3 candidatures RR = 2,3 
- 4 candidatures et plus RR = 7,3 

 
6.5 RESULTATS SELON L ’ANNEE DE NAISSANCE 

 
Ces résultats doivent être relativisés en raison d’une réduction probable de l’âge au moment de l’établissement du jugement 
supplétif. La proportion des jugements dépasse 65 % dans certaines Académies. 
 

La proportion des filles à l’inscription en fonction de l’année de naissance est plus élevée pour les candidats de : 
 

- Après 1989 51,5 %, 
- 1989 51,0 %, 
- 1988 43,2 %, 
- 1981 42,8 %. 
- 1983 42,4 %, 
- 1982 41,4 %, 

 

Cette proportion est plus faible pour les candidats de : 
 

- Avant 1978 21,6 %, 
- 1978 34,4 %, 
- 1979 37,1 %, 
- 1986 39,1 %. 

 



La répartition par ordre décroissant des filles en fonction de l’année de naissance est : 
- 1986 21,8 %, 
- 1985 19,6 %, 
- 1987 17,2 %. 
- 1984 13,1 %. 

 

Dans l’ensemble, l’association entre le genre et les taux de réussite est faible en fonction de l’année de naissance. 
Les tendances les plus marquées en faveur des garçons concernent :  

- 1978 RR = 1,9 
- Avant 1978 RR = 1,5 
- 1983 RR = 1,3 
- 1981 RR = 1,3 

 

La tendance est favorable aux filles pour les années : 
- 1979 RR = 1,4 
- Après 1989 RR = 1,2 
- 1980 RR = 1,1 
- 1989 RR = 1,1 

 

L’association entre le genre et l’obtention des mentions est forte au niveau de certaines années de naissance. Notons que les 
admis de 1978 n’ont aucune mention et que les filles nées avant 1983  n’ont pas obtenu de mention. Les garçons sont plus 
performants pour les années : 
 

- 1984 RR = 5,0 
- 1985 RR = 2,8 
- 1983 RR = 2,3 

 

La tendance est favorable aux filles pou les années de naissance suivantes : 1989 (RR = 1,2), 1988 (RR = 1,1) et Après 1989 
(RR = 1,02). 



 
En résumé, 
 

- Les garçons sont mieux représentés dans la plupart des sous secteurs d’enseignement (sauf le Privé 
confessionnel), dans les différentes académies et séries (sauf la série F6) et enfin, dans les diverses classes 
définies en fonction du nombre de candidatures ou de l’année de naissance sauf celles nées après 1988 où les 
filles sont mieux représentées. 

 
- Les filles sont beaucoup plus nombreuses, à l’inscription et à l’admission au Baccalauréat, dans les séries 

littéraires (74,0 % des filles à l’inscription et 67,9 % des filles admises sont dans les séries L). 
 

- Par rapport aux performances, il n’y a pas de différence significative entre les garçons et les filles dans les 
différents sous secteurs d’enseignement sauf au niveau des candidats individuels ou non. 

 
- Les résultats des garçons sont meilleurs dans toutes les académies, les séries (sauf L1a, S1, et S3) et au niveau 

des groupes de candidatures. 
 
 
 



7 RESULTATS DES CANDIDATS ETRANGERS 
 

7.1 INSCRIPTIONS 
 

- 648 candidats soit 1,4 % du total des inscrits, 
- 31 nationalités dont 25 en Afrique, 1 en Europe, 4 en Amérique et 1 en Asie, 
- 57,4 % des candidats sont ressortissants de pays de l’Afrique de l’Ouest, 39,4 % de l’Afrique centrale, 1,4 % 

d’Afrique orientale et australe, 0,8 % d’Amérique, 0,6 % de l’Europe, 220 candidats soit 34,0 % des inscrits 
étrangers viennent des autres pays de l’UEMOA. 

- L’essentiel des candidats proviennent de l’enseignement privé (Privé laïc : 48,8 %, Individuels non encadrés : 18,4 
% et Public : 16,5 % des inscrits) ; 

- La quasi – totalité des candidats sont inscrits à Dakar (87,3 %), 
- La répartition est  plus équilibrée au sein des séries : 49,2 % des inscrits dans les séries littéraires, 41,4 % dans les 

séries scientifiques et techniques et 9,4 % dans la série Techniques Quantitatives de Gestion et Economie (G). 
 

7.2 REUSSITE 
 

- Le taux de participation est de 95,1 %, 
- le taux de réussite de 50,0 % soit 308 candidats admis. Ce taux est de 90,0 % pour le PRC, 57,7 % au niveau du 

Public et 48,0 % au PRL. 
- Les admis sont ressortissants de 24 pays différents (21 en Afrique, 1 en Europe et 2 en Amérique), 
- 55,2 % des admis sont ressortissants de l’Afrique occidentale, 33,1 % de l’Afrique centrale et 10,1 % de l’Europe, 
- 90,6 % des admis sont des candidats officiels (PRL : 47,7 %, PRC : 23,4 % et Public : 19,5 %), 
- 85,7 % des admis sont inscrits à Dakar et 4,5 % à Saint – Louis, 
- 45,5 % des admis suivent les séries littéraires, 46,7 % les séries scientifiques et techniques et 7,8 % la série G. 
- Pour les pays de l’UEMOA, sur 220 candidats inscrits, le taux de participation est de 96,4 %, le taux de réussite de 

60,4 % soit 128 admis. Ce taux est de 93,6 % pour le PRC, 64,0 % au niveau du Public et 59,8 % au PRL 



7.3 MENTIONS 
 

- Les candidats étrangers ont obtenu 40 mentions Assez bien, 6 mentions Bien et 1 mention Très bien, dont 15 
mentions Assez bien, 4 mentions Bien et 1 mention Très bien pour les pays de l’UEMOA. 

- Quatorze nationalités différentes ont été distinguées. Le Mali a obtenu une (1) mention Très bien et trois (3) 
mentions Assez bien. La Côte d’Ivoire et la Guinée Conakry ont eu chacune une (1) mention Bien et quatre (4) 
mentions Assez bien. Le Burkina Faso et le Cameroun ont récolté chacun une (1) mention Bien et trois (3) 
mentions Assez bien. Le Niger a eu une (1) mention Bien et deux (2) mentions Assez bien. Le Togo a obtenu une 
(1) mention Bien. Au niveau des mentions Assez bien la France a obtenu six (6), le Congo quatre (4), le Bénin et 
le Gabon trois (3), le Ghana et la Mauritanie deux (2) et enfin le Canada une (1). 

- Les candidats officiels ont raflé toutes les mentions (PRL : 1 mention Bien 10 mentions Assez bien ; PRC : 19 
mentions Assez bien et 5 mention Bien et Public : 11 mentions Assez bien et 1 mention Très bien), 

- 1 mention Très bien et 4 mentions Assez bien reviennent à des candidats résidant à Saint Louis alors Dakar a 6 
mentions Bien et 34 mentions Assez bien. 

- Les mentions sont ainsi réparties suivant les Séries : 6 Assez bien en L’1, 1 mention Bien 7 Assez bien en L2, 21 
Assez bien, 3 mentions Bien et 1 mention Très bien en S2, 3 Assez bien et 2 Bien en S1 et enfin 3 mentions Assez 
bien en G. 

 
7.4 REPARTITION DES BACHELIERS DE LA SESSION 2007 SELON LA NATIONALITE  

 
- Afrique centrale  (102): Burundi (4), Cameroun (37), Centrafrique (8), Congo Brazzaville (22), Gabon (25), 

Rwanda (1), Tchad (5) ; 
- Afrique occidentale (170 dont 128 pour les pays de l’UEMOA) : Bénin (20), Burkina Faso (18), Côte d’Ivoire 

(37), Gambie (4), Ghana (2), Guinée Bissau (2), Guinée Conakry (28), Mali (17), Mauritanie (7), Niger (11), 
Nigeria (1), Togo (23) ;  

- Autres pays d’Afrique (3) : Madagascar (2), Tunisie (1) ; 
- Autres continents (33) : Brésil (1), Canada (1), France (31). 



8 CLASSEMENT DES ETABLISSEMENTS 
 

8.1 PRINCIPE DE CALCUL DE L ' INDICE D 'EXCELLENCE  
 
L’objectif est de classer les Etablissements suivant l’excellence des résultats des candidats présentés au baccalauréat en 
utilisant l’indice d’excellence. Cet indice est transparent et facile à calculer à partir des paramètres disponibles à l’Office du 
Baccalauréat et au niveau des Etablissements. 
Le principe retenu est de calculer, pour 100 candidats présentés par l’établissement, le nombre de points utiles (total des 
points obtenus par ceux qui sont admis) sur la base des mentions selon les hypothèses suivantes : 
 

- Passable 1 point 
- Assez bien 3 points 
- Bien 5 points 
- Très bien 7 points. 

 
Cet indice permet non seulement de classer l'ensemble des établissements autorisés ou non selon l'excellence des candidats 
admis lors d'une session mais, également, de suivre, année après année, le parcours de ces établissements sur le chemin de 
l'excellence. 
 
Cet indice ne permet pas de mettre en évidence le mérite de l'établissement en termes d'impact dans le système (nombre 
d'admis), d'efficacité (nombre d'admis par rapport à la subvention reçue) ou de performance dans l'exécution des directives 
ministérielles (promotion de la scolarisation des filles et de l'enseignement des sciences et techniques). 
 
Ce classement concerne 220 établissements dont 81 du Public (PU), 108 du Privé laïc (PRL), 10 du Privé confessionnel 
(PRC) et 21 établissements encadrant des individuels (EPI). 
 
 



8.2  REPARTITION DES ETABLISSEMENTS SELON L ' INDICE D 'EXCELLENCE  
 
La détermination de l’indice d’excellence a montré que : 
 

- Vingt cinq (25) établissements ont un indice supérieur ou égal à 100 dont 13 au PU, 7 au PRC et 5 au PRL. La 
taille moyenne de ces établissements est de 98 candidats alors que l’effectif le plus important est 309. 

- Quatre vingt treize (93) établissements ont un indice supérieur ou égal à 50 et inférieur à 100 : 55 établissements 
au public, 33 au privé laïc, 3 au PRC et 2 établissements encadrant des individuels. Le nombre moyen de 
candidats par établissement est de 260 candidats. Quatorze établissements ont des effectifs supérieurs à 500 dont 
quatre au dessus de 1000. 

- Cent deux (102) établissements ont un indice strictement inférieur à 50 dont 13 du public, 70 du privé laïc et 19 
établissements encadrant des individuels. La taille moyenne des établissements est de 136 candidats et celle des 
établissements publics de 357. Ce dernier groupe comprend 4 établissements dont la taille dépasse 500. 

 
 

8.3  INDICES D'EXCELLENCE MOYENS DES DIFFERENTS SECTEURS 
 
L’indice moyen de la session 2007 est 58,1 contre 56,4 en 2006. L’indice moyen par secteur se présente comme suit : 
 

- PRC 132,0 
- PU 69,1 
- PRL 47,7 
- EPI 24,3 

 
 
 
 
 



8.4  CLASSEMENT DES ETABLISSEMENTS 
 

- Liste des meilleurs établissements dont l'effectif est inférieur ou égal à 100 (113 établissements) 
 

Etablissement Indice 
Maison d'Education Mariama BA, Gorée 263,0 
Prythanée Militaire Charles Tchororé 250,9 
Collège Privé Yavuz SELIM 219,2 
Institution NOTRE DAME, Dakar 218,9 
Institution Sainte Jeanne D'ARC, Dakar 174,1 
Saldia, Dakar 144,6 
Lycée de Guéoul 130,3 
Ecole Privée Anne Marie JAHOUHEY, Dakar 128,9 
Lycée Mame Cheikh Birahim MBACKE de Darou Mousty 124,1 
Lycée Samba DIONE de Gandiaye 121,7 

 

- Liste des meilleurs établissements dont l'effectif est compris entre 100 et 500 (88 établissements) 
 

Etablissement Indice 
Cours Sainte Marie de Hann, Dakar 184,6 
Cours Secondaire Sacré Cœur 171,2 
Lycée Thierno Seydou Nourou TALL 155,3 
Lycée de Mbacké 136,9 
Lycée Macodou Kangué SALL  de Kébémer 121,2 
Collège SAINT GABRIEL de Thiès 109,6 
Lycée de Pout 107,2 
Lycée El Hadji Mamadou DIOUF de Foundiougne 104,5 
Lycée Coumba Diack GUEYE de Khombole 104,4 
Groupe Scolaire EDUCAZUR de Pikine 103,3 

 



- Liste des meilleurs établissements dont l'effectif est supérieur à 500 (19 établissements) 
 

Etablissement Indice 
Lycée Seydina Limamou LAYE 93,9 
Lycée de Mbao 81,0 
Lycée des Parcelles Assainies, Dakar 80,7 
Lycée John F KENNEDY, Dakar 78,1 
Yalla Suur En, Sicap Karack, Dakar 70,8 
Lycée Abdoulaye SADJI de Rufisque 69,9 
Lycée Demba DIOP de Mbour 65,0 

 
- Liste des établissements qui ont le plus progressé cette année 

 

Etablissement Evolution de l'indice 
Collège Privé Yavuz SELIM + 119 
Lycée Mame Cheikh Birahim MBACKE de Darou Mousty +   82 
Institution Sainte Jeanne D'ARC, Dakar +   78 
Cours Secondaire Sacré Cœur +   72 
Institution NOTRE DAME, Dakar +   69 

 
- Liste des établissements qui ont le plus régressé cette année 

 

Etablissement Evolution de l'indice 
Ecole Privée Papa Djibril DIOUF - 179 
Institut Technique et Commercial de Rufisque -   73 
Cours Privé Abdoul Khadre MBACKE, Louga -   57 

 
Il ressort de cet exercice que le taux élevé d'encadrement et le maintien de professeurs de qualité constituent des facteurs 
favorables à l'éclosion et au maintien de l'excellence dans les établissements publics. 



 
CONCLUSION 
 
Les résultats du baccalauréat 2007 sont dans l’ensemble en baisse par rapport à 2006. La dynamique de progression du 
taux de réussite enclenchée depuis 2002 a pris son premier revers : 48,6 % des candidats présents ont été admis.  Les 
grèves répétitives au niveau des établissements semblent commencer à avoir un impact négatif sur les résultats au 
baccalauréat. 
 
La baisse du taux de réussite concerne tous les secteurs de l’enseignement secondaire (public, privé, individuels) malgré 
les progrès du Privé Confessionnel qui atteint 85 % de réussite. Le public et le privé confessionnel obtiennent toujours les 
meilleurs résultats. 
 
Cette baisse du taux de réussite a été surtout atténuée par les progrès remarquables de la série S2 dont le taux de réussite 
est passé de 43 % en 2006 à 57 % en 2007 ; cette série a obtenu, à elle seule, plus de 53 % des mentions. Cependant, huit 
séries à petits effectifs ont aussi amélioré leurs taux de réussite : LA (+ 44 %), S5 (+ 38 %), L1a (+ 16 %), L1b (+ 14 %), 
T2 (+ 13 %), S1 (+ 3 %), S4 (+ 3 %) et S3 (+ 2 %). 
La baisse concerne six (6) séries dont les trois (3) à plus gros effectifs (L’1, L2, et G). Les reculs notés sont : L2 (- 6 %), 
L’1 (- 8 %), G (- 14 %), T1 (- 7 %), F6 (- 15 %) et S2A (- 25 %).  
 
Les candidats étrangers ont maintenu cette année les bons résultats de 2006 avec une augmentation du nombre de 
mentions qui est passé de 21 à 47 avec une mention Très Bien 
 
La taille des établissements, la stabilité de l’environnement scolaire ainsi que les conditions de travail sont des facteurs 
positifs de performances. Cependant, des efforts doivent être fournis dans le sens de l'amélioration des programmes et 
des conditions d'enseignement pour relever le taux de réussite des candidats qui se présentent pour la première fois mais 
aussi pour promouvoir l’enseignement des sciences et techniques. 
 
 



RESULTATS PAR SECTEUR 



 
RESULTATS PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels 8.540 93,0 24,8   16 1.957 1.973 

Privé 13.103 98,3 45,9 4 73 538 5.295 5.910 

Public 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

TOTAL 47.136 97,9 48,6 8 229 1.713 20.489 22.439 

 
 

  



RESULTATS PAR SOUS SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels non  
encadrés 6.197 91,3 25,3   9 1.421 1.430 

Individuels 
encadrés 2.343 97,7 23,7   7 536 543 

Privé 
confessionnel 1.370 99,6 85,1 3 40 231 888 1.162 

Privé laïc 11.733 98,2 41,2 1 33 307 4.407 4.748 

Public 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

TOTAL 47.136 97,9 48,6 8 229 1.713 20.489 22.439 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS ET PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels 2.260 93,1 14,6   3 304 307 

Privé 8.100 98,7 41,7 4 68 370 2.878 3.320 

Public 19.548 99,3 54,6 4 134 883 9.587 10.608 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE ET PAR SOUS SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels non  
encadrés 1.013 87,9 16,1   2 162 143 

Individuels 
encadrés 1.247 97,3 13,5   1 142 164 

Privé 
confessionnel 1.149 99,7 86,7 3 40 211 739 993 

Privé laïc 6.951 98,0 34,2 1 28 159 2.139 2.327 

Public 19.548 99,3 54,6 4 134 883 9.587 10.608 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS ET PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels 2.424 94,5 22,9   4 521 525 

Privé 3.508 98,7 50,1  4 110 1.621 1.735 

Public 5.533 99,5 66,4  21 257 3.375 3.653 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME ET PAR SOUS SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels non  
encadrés 1.784 93,2 21,9   1 363 364 

Individuels 
encadrés 640 98,1 25,6   3 158 161 

Privé 
confessionnel 185 100,0 78,9   17 129 146 

Privé laïc 3.323 98,6 48,5  4 93 1.492 1.589 

Public 5.533 99,5 66,4  21 257 3.375 3.653 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS ET PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels 2.153 92,9 33,5   7 662 669 

Privé 1.252 98,4 59,1  1 48 679 728 

Public 380 99,7 72,0  1 16 256 273 

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME ET PAR SOUS SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels non  
encadrés 1.823 91,9 30,1   6 498 504 

Individuels 
encadrés 330 98,2 50,9   1 164 165 

Privé 
confessionnel 33 97,0 65,6   3 18 21 

Privé laïc 1.219 98,4 58,9  1 45 661 707 

Public 380 99,7 72,0  1 16 256 273 

TOTAL 3.785 95,4 46,2   2 71 1.597 1.670 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS ET PAR SECTEUR 
D’ENSEIGNEMENT 

 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels 1.703 91,1 30,4   2 470 472 

Privé 243 96,7 54,0   10 117 127 

Public 32 100,0 68,8   3 19 22 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 

  



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME ET PAR SOUS SECTEUR 
D’ENSEIGNEMENT 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Individuels non  
encadrés 1.577 90,5 29,4   1 418 419 

Individuels 
encadrés 126 98,4 42,7   1 52 53 

Privé 
confessionnel 3 100,0 66,7    2 2 

Privé laïc 240 96,7 53,9   10 115 125 

Public 32 100,0 68,8   3 19 22 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 
 
 
 



RESULTATS PAR ACADEMIE  



RESULTATS PAR ACADEMIE 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

Banjul 32 96,9 12 8 20 64,5   4 16 

Dakar 22.711 97,5 5.372 5.249 10.621 48,0 5 149 1.007 9.460 

Diourbel 1.711 98,8 466 500 966 57,1  7 60 899 

Fatick 1.413 98,5 380 483 863 62,0  5 42 816 

Kaolack 3.009 98,3 637 665 1.302 44,0  8 107 1.187 

Kolda 1.797 98,4 242 490 732 41,4  1 16 715 

Louga 1.137 98,3 398 298 696 62,3  14 60 622 

Matam 215 93,5 74 58 132 65,7  2 7 123 

Saint - Louis 2.497 98,2 598 717 1.315 53,7 3 16 103 1.193 

Tambacounda 888 98,1 214 278 492 56,5  5 27 460 

Thiès 6.147 98,4 1.411 1.626 3.037 50,2  17 198 2.822 

Ziguinchor 5.580 98,4 743 1.520 2.263 41,2  5 82 2176 

TOTAL 47.136 97,9 10.547 11.892 22.439 48,6 8 229 1.713 2.0489 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS NON ENCADRES 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 1 100,0 0,0      

Dakar 2.913 89,4 22,5   2 585 587 

Diourbel 145 93,1 40,0   1 53 54 

Fatick 131 89,3 37,6    44 44 

Kaolack 541 94,5 20,2   2 101 103 

Kolda 342 95,6 23,9    78 78 

Louga 147 92,5 38,2    52 52 

Matam 53 75,5 20,0    8 8 

Saint - Louis 472 93,6 27,1    120 120 

Tambacounda 139 89,2 25,8    32 32 

Thiès 511 91,2 25,1   2 115 117 

Ziguinchor 803 93,8 31,2   2 233 235 

TOTAL 6.197 91,3 25,3   9 1.421 1.430 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS ENCADRES  
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul         

Dakar 1.096 97,3 27,6   5 289 294 

Diourbel         

Fatick         

Kaolack         

Kolda 112 96,4 23,1    25 25 

Louga         

Matam         

Saint - Louis 10 100,0 10,0    1 1 

Tambacounda 109 99,1 28,7    31 31 

Thiès 164 96,3 34,8   1 54 55 

Ziguinchor 852 98,5 16,3   1 136 137 

TOTAL 2.343 97,7 23,7   7 536 543 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DES CANDIDATS INDIVIDUELS 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 1 100,0 0,0      

Dakar 4.009 91,6 24,0   7 874 881 

Diourbel 145 93,1 40,0   1 53 54 

Fatick 131 89,3 37,6    44 44 

Kaolack 541 94,5 20,2   2 101 103 

Kolda 454 95,8 23,7    103 103 

Louga 147 92,5 38,2    52 52 

Matam 53 75,5 20,0    8 8 

Saint - Louis 482 93,8 26,8    121 121 

Tambacounda 248 93,5 27,2    63 63 

Thiès 675 92,4 27,6   3 169 172 

Ziguinchor 1.655 96,2 23,4   3 369 372 

TOTAL 8.540 93,0 24,8   16 1.957 1.973 

 



RESULTATS DU PRIVE CONFESSIONNEL 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul         

Dakar 930 99,7 90,7 3 38 196 604 841 

Diourbel         

Fatick         

Kaolack 50 100,0 52,0   2 24 26 

Kolda         

Louga         

Matam         

Saint - Louis         

Tambacounda         

Thiès 147 99,3 83,6  2 15 105 122 

Ziguinchor 243 99,6 71,5   18 155 173 

TOTAL 1.370 99,6 85,1 3 40 231 888 1.162 

 



RESULTATS DU PRIVE LAIC 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul         

Dakar 8.355 98,1 43,2 1 29 237 3.275 3.542 

Diourbel 223 99,1 48,0   2 104 106 

Fatick 57 96,5 27,3    15 15 

Kaolack 304 99,3 45,0  2 19 115 136 

Kolda 209 98,1 25,4    52 52 

Louga 71 98,6 15,7    11 11 

Matam         

Saint - Louis 140 97,1 40,4  1 5 49 55 

Tambacounda         

Thiès 1.682 98,3 39,6  1 41 612 654 

Ziguinchor 692 98,4 26,0   3 174 177 

TOTAL 11.733 98,2 41,2 1 33 307 4.407 4.748 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DU PRIVE 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul         

Dakar 9.285 98,3 48,0 4 67 433 3.879 4.383 

Diourbel 223 99,1 48,0     2 104 106 

Fatick 57 96,5 27,3       15 15 

Kaolack 354 99,4 46   2 21 139 162 

Kolda 209 98,1 25,4       52 52 

Louga 71 98,6 15,7       11 11 

Matam         

Saint - Louis 140 97,1 40,4   1 5 49 55 

Tambacounda         

Thiès 1829 98,4 43,1   3 56 717 776 

Ziguinchor 935 98,7 37,9     21 329 350 

TOTAL 13.103 98,3 45,9 4 73 538 5.295 5.910 

 



RESULTATS DU PUBLIC 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 31 96,8 66,7   4 16 20 

Dakar 9.417 99,3 57,3 1 82 567 4.707 5.357 

Diourbel 1.343 99,4 60,4  7 57 742 806 

Fatick 1.225 99,6 65,9  5 42 757 804 

Kaolack 2.114 99,1 49,5  6 84 947 1.037 

Kolda 1.134 99,5 51,2  1 16 560 577 

Louga 919 99,2 69,4  14 60 559 633 

Matam 162 99,4 77,0  2 7 115 124 

Saint - Louis 1.875 99,4 61,1 3 15 98 1.023 1.139 

Tambacounda 640 99,8 67,1  5 27 397 429 

Thiès 3.643 99,5 57,6  14 139 1.936 2.089 

Ziguinchor 2.990 99,5 51,8  5 58 1.478 1.541 

TOTAL 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 17 94,1 75,0   3 9 12 

Dakar 13.859 98,3 48,3 5 138 748 5.692 6.583 

Diourbel 1.180 99,2 55,2  6 46 594 646 

Fatick 934 98,9 60,9  3 27 533 563 

Kaolack 1.860 98,5 42,9  6 69 712 787 

Kolda 1.184 99,0 39,9  1 13 454 468 

Louga 883 98,8 61,7  10 54 474 538 

Matam 153 97,4 75,8  2 6 105 113 

Saint - Louis 1.720 98,4 54,2 3 13 77 824 917 

Tambacounda 647 98,9 56,9  5 25 334 364 

Thiès 4.030 98,7 48,0  14 125 1.770 1.909 

Ziguinchor 3.441 98,7 39,3  4 63 1.268 1.335 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 12 100,0 50,0    6 6 

Dakar 5.609 97,7 51,5  10 215 2.600 2.825 

Diourbel 400 98,8 62,3  1 11 234 246 

Fatick 353 98,6 64,9  2 13 211 226 

Kaolack 782 99,0 50,6  2 28 362 392 

Kolda 414 98,1 48,0   2 193 195 

Louga 189 97,9 67,6  4 6 115 125 

Matam 28 89,3 40,0   1 9 10 

Saint - Louis 506 98,6 58,1  3 22 265 290 

Tambacounda 162 98,8 63,1   2 99 101 

Thiès 1.476 98,8 56,4  3 57 763 823 

Ziguinchor 1.534 98,7 44,5   14 660 674 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 2 100,0 100,0   1 1 2 

Dakar 2.066 94,9 43,3  1 36 813 850 

Diourbel 105 96,2 63,4   2 62 64 

Fatick 93 94,5 64,8   2 55 57 

Kaolack 238 97,1 39,8   10 82 92 

Kolda 111 96,4 40,2   1 42 43 

Louga 40 92,5 56,8    21 21 

Matam 21 85,7 38,9    7 7 

Saint - Louis 164 95,7 48,4   2 74 76 

Tambacounda 49 93,9 43,5    20 20 

Thiès 452 96,2 56,1   12 232 244 

Ziguinchor 444 96,4 45,3  1 5 188 194 

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Banjul 1 100,0 0,0      

Dakar 1.177 91,1 33,9   8 355 363 

Diourbel 26 92,3 41,7   1 9 10 

Fatick 33 97,0 53,1    17 17 

Kaolack 129 93,8 25,6    31 31 

Kolda 88 94,3 31,3    26 26 

Louga 25 96,0 50,0    12 12 

Matam 13 69,2 22,2    2 2 

Saint - Louis 107 95,3 31,4   2 30 32 

Tambacounda 30 83,3 28,0    7 7 

Thiès 189 93,1 34,7   4 57 61 

Ziguinchor 161 93,2 40,0    60 60 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 
 



RESULTATS PAR ZONE 



RESULTATS PAR ZONE 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

Dakar 22.711 97,5 5.372 5.249 10.621 48,0 5 149 1.007 9.460 

Thiès 6.147 98,4 1.411 1.626 3.037 50,2  17 198 2.822 

Centre 6.164 98,5 1.495 1.656 3.151 51,9  20 213 2.918 

Nord 3.849 97,9 1.070 1.073 2.143 56,8 3 32 170 1.938 

Sud et Est 8.265 98,3 1.199 2.288 3.487 42,9  11 125 3.351 

TOTAL 47.136 97,9 10.547 11.892 22.439 48,6 8 229 1.713 20.489 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS NON ENCADRES 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 2.913 89,4 22,5   2 585 587 

Thiès 511 91,2 25,1   2 115 117 

Centre 817 93,4 26,3   3 198 201 

Nord 672 92,0 29,1     180 180 

Sud et Est 1.284 93,8 28,7   2 343 345 

TOTAL 6.197 91,3 25,3   9 1421 1.430 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS ENCADRES  

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 1.096 97,3 27,6   5 289 294 

Thiès 164 96,3 34,8   1 54 55 

Centre         

Nord 10 100,0 10,0    1 1 

Sud et Est 1.073 98,3 18,3   1 192 193 

TOTAL 2.343 97,7 23,7   7 536 543 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DES CANDIDATS INDIVIDUELS 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 4.001 91,6 23,9   7 867 874 

Thiès 675 92,4 27,6   3 169 172 

Centre 817 93,4 26,3   3 198 201 

Nord 682 92,1 28,8    181 181 

Sud et Est 2.357 95,8 23,8   3 535 538 

TOTAL 8.532 93,0 24,8   16 1.950 1.966 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DU PRIVE CONFESSIONNEL 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 930 99,7 90,7 3 38 196 604 841 

Thiès 147 99,3 83,6  2 15 105 122 

Centre 50 100,0 52,0   2 24 26 

Nord         

Sud et Est 243 99,6 71,5   18 155 173 

TOTAL 1.370 99,6 85,1   231 888 1.162 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DU PRIVE LAIC 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 8.363 98,1 43,3 1 29 237 3.282 3.549 

Thiès 1.682 98,3 39,6  1 41 612 654 

Centre 584 99,0 44,5  2 21 234 257 

Nord 211 97,6 32,0  1 5 60 66 

Sud et Est 901 98,3 25,8   3 226 229 

TOTAL 11.741 98,2 41,2 1 33 307 4.414 4.755 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DU PRIVE 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 9.293 98,3 48,1 4 67 433 3.886 4.390 

Thiès 1.829 98,4 43,1  3 56 717 776 

Centre 634 99,1 45,1  2 23 258 283 

Nord 211 97,6 32,0  1 5 60 66 

Sud et Est 1.144 98,6 35,6   21 381 402 

TOTAL 13.111 98,3 45,9 4 73 538 5.302 5.917 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DU PUBLIC 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 9.417 99,3 57,3 1 82 567 4.707 5.357 

Thiès 3.643 99,5 57,6  14 139 1.936 2.089 

Centre 4.713 99,3 57,0  18 187 2.462 2.667 

Nord 2.956 99,3 64,6 3 31 165 1.697 1.896 

Sud et Est 4.764 99,5 53,7  11 101 2.435 2.547 

TOTAL 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 13.859 98,3 48,3 5 138 748 5.692 6.583 

Thiès 4.030 98,7 48,0  14 125 1.770 1.909 

Centre 3.991 98,8 50,9  15 145 1.848 2.008 

Nord 2.756 98,5 57,8 3 25 137 1.403 1.568 

Sud et Est 5.272 98,8 41,6  10 101 2.056 2.167 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 5.609 97,7 51,5  10 215 2.600 2.825 

Thiès 1.476 98,8 56,4  3 57 763 823 

Centre 1.547 98,8 56,9  5 52 813 870 

Nord 723 98,1 59,9  7 29 389 425 

Sud et Est 2.110 98,6 46,6   18 952 970 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 2.066 94,9 43,3  1 36 813 850 

Thiès 452 96,2 56,1   12 232 244 

Centre 438 96,3 50,9   15 200 215 

Nord 225 94,2 49,1   2 102 104 

Sud et Est 604 96,2 44,2  1 6 250 257 

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS 

 

ZONE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Dakar 1.177 91,1 33,9   8 355 363 

Thiès 189 93,1 34,7   4 57 61 

Centre 188 94,1 32,8   1 57 58 

Nord 145 93,1 34,1   2 44 46 

Sud et Est 279 92,5 36,0    93 93 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 
CENTRE : Académies de Diourbel, de Fatick et de Kaolack 
NORD : Académies de Louga, de Matam et de Saint – Louis 
SUD ET EST : Académies de Kolda, de Tambacounda et de Ziguinchor 

 



RESULTATS DE L’ACADEMIE DE DAKAR PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a 1 100,0 1  1 100,0    1 

L1b 6 100,0 5 1 6 100,0   3 3 

L’1 7.145 97,3 1.418 1658 3.076 44,2 1 28 197 2.850 

L2 6.602 97,6 1.075 1588 2.663 41,3  13 133 2.518 

LA 19 100,0 16 3 19 100,0   2 17 

S1 237 97,0 172 33 205 89,1 2 14 59 130 

S2 6.706 97,8 2.282 1394 3.676 56,1 2 89 563 3.022 

S2A 4 100,0 1  1 25,0    1 

S3 43 100,0 5 9 14 32,6   1 13 

S4           

S5           

G 1.585 97,1 333 480 813 52,8  4 44 765 

F6 17 100,0 1 5 6 35,3  1  5 

T1 173 95,4 25 25 50 30,3    50 

T2 173 93,6 37 53 90 55,6   5 85 

TOTAL 22.711 97,5 5.371 5249 10.620 48,0 5 149 1.007 9.460 
 



RESULTATS DE L’ACADEMIE DE THIES PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a 14 100,0 8 5 13 92,9  1 1 11 

L1b 1 100,0 1  1 100,0    1 

L’1 2.980 98,3 333 480 1.421 48,5  6 65 1.350 

L2 1.218 98,1 200 369 569 47,6   14 555 

LA           

S1 61 96,7 30 26 56 94,9   8 48 

S2 1.872 98,8 581 396 977 52,8  10 110 857 

S2A           

S3           

S4           

S5           

G 1 100,0    0,0     

F6           

T1           

T2           

TOTAL 6.147 98,4 1.411 1.626 3.037 50,2  17 198 2.822 
 



RESULTATS DES ACADEMIES DU CENTRE (DIOURBEL, FATICK ET KAOLACK) PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a 5 100,0 4 1 5 100,0   1 4 

L1b 8 100,0 2 4 6 75,0    6 

L’1 2842 98,7 556 737 1293 46,1  8 67 1218 

L2 1152 98,4 170 335 505 44,6   15 490 

LA           

S1 88 97,7 44 25 69 80,2   8 61 

S2 1611 98,4 623 377 1000 63,1  11 114 875 

S2A           

S3 35 97,1 6 12 18 52,9    18 

S4           

S5           

G 340 98,2 68 145 213 63,8  1 8 204 

F6           

T1 28 96,4 8 7 15 55,6    15 

T2 55 98,2 14 13 27 50,0    27 

TOTAL 6164 98,5 1495 1656 3151 51,9  20 213 2918 
 



RESULTATS DES ACADEMIES DU NORD (LOUGA, SAINT – LOUIS ET MATAM) PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a           

L1b           

L’1 1.885 97,7 437 488 925 50,2  6 47 872 

L2 1.007 97,6 241 315 556 56,6  4 30 522 

LA           

S1 90 100,0 50 23 73 81,1 1 2 14 56 

S2 697 98,6 306 186 492 71,6 2 20 74 396 

S2A           

S3 18 100,0 5 9 14 77,8   1 13 

S4           

S5           

G 113 99,1 25 40 65 58,0   3 62 

F6           

T1 39 97,4 6 12 18 47,4   1 17 

T2           

TOTAL 3.849 97,9 1.070 1.073 2.143 56,8 3 32 170 1.938 
 



RESULTATS DES ACADEMIES DU SUD ET EST (KOLDA, TAMBACOUNDA ET ZIGUINCHOR) PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a 5 100,0 4 1 5 100,0    5 

L1b 12 100,0 12  12 100,0   8 4 

L’1 2.438 97,8 361 730 1.091 45,7  3 39 1.049 

L2 4.682 98,6 509 1.277 1.786 38,7  4 24 1.758 

LA           

S1 67 98,5 27 21 48 72,7  1 8 39 

S2 1.015 98,3 276 248 524 52,5  3 46 475 

S2A           

S3 7 100,0  3 3 42,9    3 

S4 8 100,0 3 2 5 62,5    5 

S5 5 80,0 2 2 4 100,0    4 

G           

F6           

T1 6 100,0  2 2 33,3    2 

T2 20 100,0 5 2 7 35,0    7 

TOTAL 8.265 98,3 1.199 2.288 3.487 42,9  11 125 3.351 
 



 
RESULTATS DE L’ACADEMIE DE DAKAR PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

1.585 97,1 52,8  4 44 765 813 

Séries 
littéraires 13.773 97,5 43,0 1 41 335 5.389 5.766 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

7.353 97,6 56,3 4 104 628 3.306 4.042 

TOTAL 22.142 97,5 48,0 5 149 1.007 9.460 10.621 

 
 



 
RESULTATS DE L’ACADEMIE DE THIES PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

1 100,0 0,0      

Séries 
littéraires 4.213 98,2 48,4  7 80 1.917 2.004 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.933 98,8 54,1  10 118 905 1.033 

TOTAL 6.147 98,4 50,2  17 198 2.822 3.037 

 
 



 
RESULTATS DES ACADEMIES DU CENTRE (DIOURBEL, FATICK ET KAOLACK) PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

340 98,2 63,8  1 8 204 213 

Séries 
littéraires 4.007 98,6 45,8  8 83 1.718 1.709 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.817 98,3 63,2  11 122 996 1.129 

TOTAL 6.164 98,5 51,9  20 213 2.918 3.151 

 
 



 
RESULTATS DES ACADEMIES DU NORD (LOUGA, SAINT – LOUIS ET MATAM) PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

113 99,1 58,0   3 62 65 

Séries 
littéraires 2.892 97,7 52,4  10 77 1.394 1.481 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

844 98,7 71,7 3 22 90 482 597 

TOTAL 3.849 97,9 56,8 3 32 170 1.938 2.143 

 
 



 
RESULTATS DES ACADEMIES DU SUD ET EST (KOLDA, TAMBACOUNDA ET ZIGUINCHOR)    PAR  TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

        

Séries 
littéraires 7.137 98,3 41,2  7 71 2.816 2.894 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.128 98,3 53,5  4 54 535 593 

TOTAL 8.265 98,3 42,9  11 125 3.351 3.487 

 
 



RESULTATS PAR SERIE 



RESULTATS PAR SERIE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

EFFECTIF ADMIS TOTAL ADMIS MENTIONS 

1er groupe 2ème groupe Effectif  % TB B AB PAS 

L1a 25 100,0 17 7 24 96,0  1 2 21 

L1b 27 100,0 20 5 25 92,6   11 14 

L’1 17.290 97,8 3.363 4.443 7.806 46,2 1 51 415 7.339 

L2 14.661 98,0 2.195 3.884 6.079 42,3  21 216 5.843 

LA 19 100,0 16 3 19 100,0   2 17 

S1 543 97,8 323 128 451 84,9 3 17 97 334 

S2 11.901 98,1 4.068 2.601 6.669 57,1 4 133 907 5.625 

S2A 4 100,0 1  1 25,0    1 

S3 103 99,0 16 33 49 48,0   2 47 

S4 8 100,0 3 2 5 62,5    5 

S5 5 80,0 2 2 4 100,0    4 

G 2.039 97,4 426 665 1.091 54,9  5 55 1.031 

F6 17 100,0 1 5 6 35,3  1  5 

T1 246 95,9 39 46 85 36,0   1 84 

T2 248 95,2 56 68 124 52,5   5 119 

TOTAL 47.136 97,9 10.546 11.892 22.438 48,6 8 229 1.713 20.489 
 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS NON ENCADRES 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 1 100,0 100,0    1 1 
L1b         
L’1 2.815 92,7 22,4   5 579 584 
L2 1.943 91,9 21,8    389 389 
LA 2 100,0 100,0    2 2 
S1 22 54,5 8,33    1 1 
S2 1.049 88,4 38,7   3 356 359 
S2A 1 100,0 0,0      
S3 14 100,0 42,9    6 6 
S4 6 100,0 50,0    3 3 
S5 1 100,0 100,0    1 1 
G 169 84,0 21,1    30 30 
F6 1 100,0 0,0      
T1 80 88,8 22,5    16 16 
T2 93 89,2 45,8   1 37 38 

TOTAL 6.197 91,3 25,3   9 1.421 1.430 
 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS ENCADRES 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a         
L1b         
L’1 854 98,2 26,3   2 219 221 
L2 1.163 97,4 18,0    204 204 
LA         
S1 1 100,0       
S2 322 97,5 37,6   5 213 118 
S2A         
S3         
S4         
S5 1 0,0       
G 2 100,0 0,0      
F6         
T1         
T2         

TOTAL 2.343 97,7 23,7   7 536 543 
 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DES CANDIDATS INDIVIDUELS 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 1 100,0 100,0    1 1 
L1b         
L’1 3.669 94,0 23,3   7 798 805 
L2 3.106 94,0 20,3    593 593 
LA 2 100,0 100,0    2 2 
S1 23 56,5 7,7    1 1 
S2 1.371 90,5 38,4   8 469 477 
S2A 1 100,0 0,0      
S3 14 100,0 42,9    6 6 
S4 6 100,0 50,0    3 3 
S5 2 50,0 100,0    1 1 
G 171 84,2 20,8    30 30 
F6 1 100,0 0,0     0 
T1 80 88,8 22,5    16 16 
T2 93 89,2 45,8   1 37 38 

TOTAL 8.540 93,0 24,8   16 1.957 1.973 
 



RESULTATS DU PRIVE CONFESSIONNEL 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 14 100,0 92,9  1 1 11 13 
L1b 14 100,0 100,0   10 4 14 
L’1 335 99,4 85,3 1 9 47 227 284 
L2 298 99,7 79,5  3 32 201 236 
LA         
S1 68 100,0 98,5 1 6 21 39 67 
S2 412 99,8 90,3 1 20 103 247 371 
S2A         
S3         
S4         
S5         
G 229 99,6 77,6  1 17 159 177 
F6         
T1         
T2         

TOTAL 1.370 99,6 85,1 3 40 231 888 1.162 
 



RESULTATS DU PRIVE LAIC 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a         
L1b 1 100,0 100,0    1 1 
L’1 4.070 97,8 36,8  5 58 1.404 1.467 
L2 3.608 98,4 35,4  3 38 1.214 1.255 
LA         
S1 5 100,0 100,0 1 1 1 2 5 
S2 3.274 98,6 52,1  24 204 1.455 1.683 
S2A         
S3         
S4         
S5         
G 775 97,4 44,6   6 331 337 
F6         
T1         
T2         

TOTAL 11.733 98,2 41,2 1 33 307 4.407 4.748 
 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DU PRIVE 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 14 100,0 92,9  1 1 11 13 
L1b 15 100,0 100,0   10 5 15 
L’1 4.405 98,0 40,6 1 14 105 1.631 1.751 
L2 3.906 98,5 38,8  6 70 1.415 1.491 
LA         
S1 73 100,0 98,6 2 7 22 41 72 
S2 3.686 98,7 56,4 1 44 307 1.702 2.054 
S2A         
S3         
S4         
S5         
G 1.004 97,9 52,3  1 23 490 514 
F6         
T1         
T2         

TOTAL 13.103 98,3 45,9 4 73 538 5.295 5.910 
 



RESULTATS DU PUBLIC 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 10 100,0 100,0   1 9 10 
L1b 12 100,0 83,3   1 9 10 
L’1 9.216 99,3 57,4  37 303 4.910 5.250 
L2 7.649 99,5 52,5  15 146 3.835 3.996 
LA 17 100,0 100,0   2 15 17 
S1 447 99,6 84,9 1 10 75 292 378 
S2 6.844 99,3 60,9 3 89 592 3.454 4.138 
S2A 3 100,0 33,3    1 1 
S3 89 98,9 48,9   2 41 43 
S4 2 100,0 100,0    2 2 
S5 3 100,0 100,0    3 3 
G 864 99,4 63,7  4 32 511 547 
F6 16 100,0 37,5  1  5 6 
T1 166 99,4 41,8   1 68 69 
T2 155 98,7 56,2   4 82 86 

TOTAL 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 22 100,0 95,5  1 2 18 21 
L1b 22 100,0 95,5   11 10 21 
L’1 11.053 98,4 49,0 1 51 367 4.908 5.327 
L2 9.500 98,6 42,7  21 194 3.788 4.003 
LA 15 100,0 100,0   2 13 15 
S1 477 99,6 86,3 3 17 94 296 410 
S2 6.988 98,8 50,3 4 106 529 2.831 3.470 
S2A 2 100,0 50,0    1 1 
S3 63 98,4 38,7   2 22 24 
S4 4 100,0 50,0    2 2 
S5 2 50,0 100,0    1 1 
G 1.502 98,3 56,8  5 53 781 839 
F6 10 100,0 50,0  1  4 5 
T1 118 98,3 28,4   1 32 33 
T2 130 93,8 51,6   1 62 63 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a 3 100,0 100,0    3 3 
L1b 5 100,0 80,0    4 4 
L’1 3.934 98,0 45,0   37 1.697 1.734 
L2 3.583 98,2 44,6   14 1.555 1.569 
LA 2 100,0 100,0    2 2 
S1 52 88,5 82,6   3 35 38 
S2 3.331 98,6 68,8  25 312 1.921 2.258 
S2A 2 100,0 0,0     0 
S3 27 100,0 59,3    16 16 
S4 2 100,0 100,0    2 2 
S5 2 100,0 100,0    2 2 
G 361 97,8 56,7   2 198 200 
F6 6 100,0 16,7    1 1 
T1 78 96,2 56,0    42 42 
T2 77 98,7 55,3   3 39 42 

TOTAL 11.465 98,2 52,5   25 371 5.517 5.913 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a         
L1b         
L’1 1.444 95,6 37,1   10 503 513 
L2 1.031 95,3 37,2   7 359 366 
LA 1 100,0 100,0    1 1 
S1 5 80,0 50,0    2 2 
S2 1.122 95,7 67,2  2 53 667 722 
S2A         
S3 11 100,0 72,7    8 8 
S4 2 100,0 50,0    1 1 
S5 1 100,0 100,0    1 1 
G 112 90,2 36,6    37 37 
F6 1 100,0 0,0     - 
T1 30 93,3 21,4    6 6 
T2 25 96,0 54,2   1 12 13 

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

L1a         
L1b         
L’1 859 93,5 28,9   1 231 232 
L2 547 91,4 28,4   1 141 142 
LA 1 100,0 100,0    1 1 
S1 9 66,7 16,7    1 1 
S2 460 91,3 52,1   13 206 219 
S2A         
S3 2 100,0 50,0    1 1 
S4         
S5         
G 64 85,9 27,3    15 15 
F6         
T1 20 85,0 23,5    4 4 
T2 16 87,5 42,9    6 6 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 
 
 



RESULTATS PAR TYPE DE SERIE 



 
RESULTATS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

2.039 97,4 54,9  5 55 1.031 1.091 

Séries 
littéraires 32.022 97,9 44,5 1 73 646 13.234 13.954 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

13.075 98,0 57,7 7 151 1.012 6.224 7.394 

TOTAL 47.136 97,9 48,6 8 229 1.713 20.489 22.439 

 
 



 
RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS NON ENCADRES PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

169 84,0 21,1    30 30 

Séries 
littéraires 4.761 92,4 22,2   5 971 976 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.267 88,1 38,0   4 420 424 

TOTAL 6.197 91,3 25,3   9 1.421 1.430 

 



 
RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS ENCADRES PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

2 100,0       

Séries 
littéraires 2.017 97,8 21,6   2 423 425 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

324 97,2 37,5   5 113 118 

TOTAL 2.343 97,7 23,7   7 536 543 

 



 
RESULTATS DE L’ENSEMBLE DES CANDIDATS INDIVIDUELS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

171 84,2 20,8    30 30 

Séries 
littéraires 6.778 94,0 22,0   7 1.394 1.401 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.591 89,9 37,9   9 533 542 

TOTAL 8.540 93,0 24,8   16 1.957 1.973 

 



 
RESULTATS DU PRIVE CONFESSIONNEL PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

229 99,6 77,6  1 17 159 177 

Séries 
littéraires 661 99,5 83,1 1 13 90 443 547 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

480 99,8 91,4 2 26 124 286 438 

TOTAL 1.370 99,6 85,1 3 40 231 888 1.162 

 



 
RESULTATS DU PRIVE LAIC PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

775 97,4 44,6   6 331 337 

Séries 
littéraires 7.679 98,1 36,2  8 96 2.619 2.723 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

3.279 98,6 52,2 1 25 205 1.457 1.688 

TOTAL 11.733 98,2 41,2 1 33 307 4.407 4.748 

 



 
RESULTATS DE L’ENSEMBLE DU PRIVE PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

1.004 97,9 52,3  1 23 490 514 

Séries 
littéraires 8.340 98,2 39,9 1 21 186 3.062 3.270 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

3.759 98,7 57,3 3 51 329 1.743 2.126 

TOTAL 13.103 98,3 45,9 4 73 538 5.295 5.910 

 



 
RESULTATS DU PUBLIC PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

864 99,4 63,7  4 32 511 547 

Séries 
littéraires 16.904 99,4 55,3  52 453 8.778 9.283 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

7.725 99,3 61,6 4 100 674 3.948 4.726 

TOTAL 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

 



 
RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

1.502 98,3 56,8  5 53 781 839 

Séries 
littéraires 20.612 98,5 46,2 1 73 576 8.737 9.387 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

7.794 98,7 52,1 7 124 627 3.251 4.009 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 



 
RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

361 97,8 56,7   2 198 200 

Séries 
littéraires 7.527 98,1 44,8   51 3.261 3.312 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

3.577 98,4 68,2  25 318 2.058 2.401 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 



 
RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

112 90,2 36,6    37 37 

Séries 
littéraires 2.476 95,5 37,2   17 863 880 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

1.197 95,7 65,8  2 54 697 753 

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

 



 
RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS PAR TYPE DE SERIE 

 

TYPE SERIE TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Techniques 
quantitatives de 
Gestion et 
Economie 

64 85,9 27,3    15 15 

Séries 
littéraires 1.407 92,7 28,8   2 373 375 

Séries 
scientifiques et 
techniques 

507 90,5 50,3   13 218 231 

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 
 



RESULTATS EN FONCTION DU  NOMBRE DE 
CANDIDATURES 



 
RESULTATS EN FONCTION DU NOMBRE DE CANDIDATURES 

 
 

NOMBRE DE 
CANDIDATURES  

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Une 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

Deux 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

Trois 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

Au moins quatre 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

TOTAL 47.136 97,9 48,6 8 229 1.713 20.489 22.439 

 
 
 
 



RESULTATS PAR ANNEE DE NAISSANCE 



RESULTATS PAR ANNEE DE NAISSANCE 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 495 76,0 23,9   2 88 90 

1978 160 81,3 18,5    24 24 

1979 245 84,1 23,3   1 47 48 

1980 424 87,5 23,7   1 87 88 

1981 680 90,1 29,5   2 179 181 

1982 1.465 95,3 31,7   2 441 443 

1983 3.130 96,2 35,4   33 1.033 1.066 

1984 6.134 98,1 38,3  1 66 2.238 2.305 

1985 9.408 98,6 42,4  8 163 3.764 3.935 

1986 10.658 99,1 49,7  26 306 4.913 5.245 

1987 8.240 99,1 58,7  55 452 4.284 4.791 

1988 4.507 99,0 66,8 5 69 409 2.498 2.981 

1989 1.460 99,2 79,2 3 59 247 838 1.147 

Après 1989 130 99,2 73,6  11 29 55 95 

TOTAL 47.136 97,9 48,6 8 229 1.713 20.489 22.439 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS NON ENCADRES 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 443 74,5 22,7   2 73 75 

1978 137 80,3 17,3    19 19 

1979 211 82,0 22,5    39 39 

1980 354 86,4 20,9    64 64 

1981 499 88,4 27,0   1 118 119 

1982 847 93,5 28,3    224 224 

1983 1.189 93,5 26,6   3 293 296 

1984 1.062 95,4 25,4    257 257 

1985 803 94,5 24,6   2 185 187 

1986 422 94,8 22,3   1 88 89 

1987 176 97,2 28,1    48 48 

1988 49 93,9 28,3    13 13 

1989 4 75,0 0,0      

Après 1989 1 0,0       

TOTAL 6.197 91,3 25,3   9 1.421 1.430 

 



RESULTATS DES CANDIDATS INDIVIDUELS ENCADRES 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 35 91,4 31,3    10 10 

1978 13 92,3 16,7    2 2 

1979 15 100,0 20,0   1 2 3 

1980 28 92,9 30,8    8 8 

1981 59 94,9 39,3    22 22 

1982 154 96,1 31,8    47 47 

1983 361 97,2 28,2   1 98 99 

1984 521 98,5 24,0    123 123 

1985 483 98,1 22,4    106 106 

1986 413 98,8 18,4   2 73 75 

1987 187 96,8 18,2   2 31 33 

1988 62 98,4 21,3   1 12 13 

1989 12 100,0 16,7    2 2 

Après 1989         

TOTAL 2.343 97,7 23,7   7 536 543 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DES CANDIDATS INDIVIDUELS 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 478 75,7 23,5   2 83 85 

1978 150 81,3 17,2    21 21 

1979 226 83,2 22,3   1 41 42 

1980 382 86,9 21,7    72 72 

1981 558 89,1 28,4   1 140 141 

1982 1.001 93,9 28,8    271 271 

1983 1.550 94,4 27,0   4 391 395 

1984 1.583 96,4 24,9    380 380 

1985 1.286 95,9 23,8   2 291 293 

1986 835 96,8 20,3   3 161 164 

1987 363 97,0 23,0   2 79 81 

1988 111 96,4 24,3   1 25 26 

1989 16 93,8 13,3    2 2 

Après 1989 1 0,0       

TOTAL 8.540 93,0 24,8   16 1.957 1.973 

 



RESULTATS DES CANDIDATS DU PRIVE CONFESSIONNEL 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978         

1978         

1979 1 100,0 100,0    1 1 

1980         

1981 3 100,0 33,3    1 1 

1982 6 100,0 16,7    1 1 

1983 30 96,7 62,1    18 18 

1984 57 100,0 57,9   1 32 33 

1985 108 99,1 75,7   5 76 81 

1986 167 100,0 79,0  1 9 122 132 

1987 261 100,0 78,2  2 24 178 204 

1988 389 99,2 92,0 1 10 79 265 355 

1989 324 100,0 96,3 2 23 103 184 312 

Après 1989 24 100,0 100,0  4 10 10 24 

TOTAL 1.370 99,6 85,1 3 40 231 888 1.162 

 



RESULTATS DES CANDIDATS DU PRIVE LAIC 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 17 82,4 35,7    5 5 

1978 10 80,0 37,5    3 3 

1979 16 93,8 26,7    4 4 

1980 35 91,4 40,6   1 12 13 

1981 101 95,0 31,3    30 30 

1982 354 97,7 35,5    123 123 

1983 977 97,5 41,4   19 376 395 

1984 1.842 97,9 37,0  1 30 637 668 

1985 2.612 98,7 36,3  1 40 894 935 

1986 2.459 98,7 37,6  1 40 872 913 

1987 1.803 98,4 45,7  7 60 745 812 

1988 1.070 97,9 53,4 1 11 63 484 559 

1989 392 97,2 68,8  10 47 205 262 

Après 1989 45 100,0 57,8  2 7 17 26 

TOTAL 11.733 98,2 41,2 1  33 307 4.407 4.748 

 



RESULTATS DE L’ENSEMBLE DU PRIVE 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 17 82,4 35,7    5 5 

1978 10 80,0 37,5    3 3 

1979 17 94,1 31,3    5 5 

1980 35 91,4 40,6   1 12 13 

1981 104 95,2 31,3    31 31 

1982 360 97,8 35,2    124 124 

1983 1.007 97,5 42,1   19 394 413 

1984 1.899 97,9 37,7  1 31 669 701 

1985 2.720 98,7 37,9  1 45 970 1.016 

1986 2.626 98,8 40,3  2 49 994 1.045 

1987 2.064 98,6 49,9  9 84 923 1.016 

1988 1.459 98,2 63,8 2 21 142 749 914 

1989 716 98,5 81,4 2 33 150 389 574 

Après 1989 69 100,0 72,5  6 17 27 50 

TOTAL 13.103 98,3 45,9 4 73 538 5.295 5.910 

 



RESULTATS DES CANDIDATS DU PUBLIC 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978         

1978         

1979 2 100,0 50,0    1 1 

1980 7 100,0 42,9    3 3 

1981 18 94,4 52,9   1 8 9 

1982 104 100,0 46,2   2 46 48 

1983 573 98,8 45,6   10 248 258 

1984 2.652 99,1 46,6   35 1.189 1.224 

1985 5.402 99,3 49,0  7 116 2.503 2.626 

1986 7.197 99,4 56,4  24 254 3.758 4.036 

1987 5.813 99,3 63,9  46 366 3.282 3.694 

1988 2.937 99,5 69,8 3 48 266 1.724 2.041 

1989 728 100,0 78,4 1 26 97 447 571 

Après 1989 60 100,0 75,0  5 12 28 45 

TOTAL 25.493 99,4 57,5 4 156 1.159 13.237 14.556 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA PREMIERE FOIS 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 131 67,9 24,7   1 21 22 

1978 27 81,5 18,2    4 4 

1979 32 81,3 19,2    5 5 

1980 49 77,6 21,1   1 7 8 

1981 69 79,7 18,2    10 10 

1982 201 93,5 23,9    45 45 

1983 636 95,6 22,4   2 134 136 

1984 2.494 98,2 25,9   14 619 633 

1985 5.516 98,6 33,2  2 32 1.771 1.805 

1986 7.935 99,1 45,5  15 176 3.383 3.574 

1987 7.031 99,1 57,2  50 372 3.564 3.986 

1988 4.225 99,1 66,5 5 65 385 2.328 2.783 

1989 1.435 99,2 79,5 3 59 245 824 1.131 

Après 1989 127 100,0 73,2  11 28 54 93 

TOTAL 29.908 98,5 48,3 8 202 1.256 12.769 14.235 

 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA DEUXIEME FOIS 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 101 74,3 26,7    20 20 

1978 22 68,2 20,0    3 3 

1979 34 91,2 22,6   1 6 7 

1980 70 85,7 30,0    18 18 

1981 115 88,7 27,5   1 27 28 

1982 310 99,0 29,0    89 89 

1983 1.185 96,9 35,1   13 390 403 

1984 2.536 98,5 45,5   33 1.102 1.135 

1985 3.181 98,9 54,8  6 103 1.617 1.726 

1986 2.464 99,3 61,7  10 118 1.381 1.509 

1987 1.148 99,0 67,4  5 76 685 766 

1988 272 98,2 71,9  4 23 165 192 

1989 24 100,0 62,5   2 13 15 

Après 1989 3 66,7 100,0   1 1 2 

TOTAL 11.465 98,2 52,5  25 371 5.517 5.913 

 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT POUR LA TROISIEME FOIS 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 99 79,8 22,8   1 17 18 

1978 31 83,9 19,2    5 5 

1979 44 72,7 12,5    4 4 

1980 93 84,9 20,3    16 16 

1981 160 93,8 32,0    48 48 

1982 514 95,1 31,9   1 155 156 

1983 951 96,1 42,7   13 377 390 

1984 927 96,9 51,4  1 15 446 462 

1985 652 97,4 58,6   26 346 372 

1986 244 98,0 64,4  1 10 143 154 

1987 59 100,0 64,4   4 34 38 

1988 10 100,0 60,0   1 5 6 

1989 1 100,0 100,0    1 1 

Après 1989         

TOTAL 3.785 95,4 46,2  2 71 1.597 1.670 

 
 



RESULTATS DES CANDIDATS QUI SE PRESENTENT AU MOINS POUR LA QUATRIEME FOIS 

 

ANNEE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE 

(%) 

MENTIONS 
TOTAL 
ADMIS Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Avant 1978 164 81,1 22,6    30 30 

1978 80 83,8 17,9    12 12 

1979 135 86,7 27,4    32 32 

1980 212 91,5 23,7    46 46 

1981 336 91,1 31,0   1 94 95 

1982 440 93,6 37,1   1 152 153 

1983 358 95,3 40,2   5 132 137 

1984 177 97,2 43,6   4 71 75 

1985 59 100,0 54,2   2 30 32 

1986 15 100,0 53,3   2 6 8 

1987 2 100,0 50,0    1 1 

1988         

1989         

Après 1989         

TOTAL 1.978 91,9 34,2   15 606 621 

 
 



RESULTATS PAR GENRE 



 
RESULTATS PAR SECTEUR 

 

SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Individuels 3.071 5.469 93,7 92,6 21,0 27,0         2 14 602 1.355 

Privé 6.228 6.875 98,4 98,3 43,0 48,4 2 2 32 41 245 293 2.358 2.937 

Public 9.793 15.700 99,2 99,5 54,0 59,6   4 59 97 340 819 4.843 8.394 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 

 
 
 
 
 



 
RESULTATS PAR SOUS SECTEUR 

 

SOUS 
SECTEUR 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Individuels 
non encadrés 

2.214 3.983 92,0 90,9 21,3 27,5     1 8 432 989 

Individuels 
encadrés 

857 1.486 98,2 97,4 20,3 25,7     1 6 170 366 

Privé 
confessionnel 

776 594 99,4 100,0 85,6 84,5 2 1 21 19 125 106 512 376 

Privé laïc 5.452 6.281 98,2 98,2 36,9 44,9  1 11 22 120 187 1.846 2.561 

Public 9.793 15.700 99,2 99,5 54,0 59,6  4 59 97 340 819 4.843 8.394 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 

 
 
 
 



RESULTATS PAR ACADEMIE 

 

ACADEMIE 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Banjul 15 17 93,3 100,0 78,6 52,9     1 3 10 6 

Dakar 10.758 11.953 97,9 97,1 45,7 50,0 2 3 70 79 437 570 4.306 5.154 

Diourbel 550 1.161 98,5 99,0 52,8 59,2   1 6 14 46 271 628 

Fatick 516 897 98,3 98,7 57,2 64,7   2 3 9 33 279 537 

Kaolack 990 2.019 98,0 98,5 39,1 46,4    8 16 91 363 824 

Kolda 408 1.389 98,5 98,3 40,5 41,7    1 3 13 160 555 

Louga 432 705 98,1 98,4 59,2 64,1   5 9 15 45 231 391 

Matam 51 164 94,1 93,3 50,0 70,6    2 1 6 23 100 

Saint - Louis 982 1.515 98,7 97,8 46,4 58,4  3 6 10 27 76 417 776 

Tambacounda 258 630 98,1 98,1 50,6 58,9   1 4 7 20 120 340 

Thiès 2.419 3.728 98,0 98,7 44,5 53,9   5 12 45 153 1.004 1.818 

Ziguinchor 1.713 3.867 98,2 98,4 37,6 42,9   1 4 12 70 619 1.557 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 
 



 
RESULTATS PAR ZONE 

 

ZONE 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Dakar 10.758 11.953 97,9 97,1 45,7 50,0 2 3 70 79 437 570 4.306 5.154 

Thiès 2.419 3.728 98,0 98,7 44,5 53,9     5 12 45 153 1.004 1.818 

Centre 2.071 4.093 98,2 98,7 47,5 54,1     3 17 40 173 923 1.995 

Nord 1.465 2.384 98,4 97,7 50,3 60,9   3 11 21 43 127 671 1.267 

Sud et Est 2.379 5.886 98,3 98,4 39,5 44,3     2 9 22 103 899 2.452 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 

 



RESULTATS PAR SERIE 
 

SERIE 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

L1a 8 17 100,0 100,0 100,0 94,1    1  2 8 13 

L1b 13 14 100,0 100,0 92,3 92,9     3 8 9 5 

L’1 8.511 8.779 97,8 97,8 43,0 49,2  1 23 28 171 244 3.385 3.954 

L2 5.585 9.076 98,2 98,0 39,3 44,2   8 13 87 129 2.058 3.785 

LA 5 14 100,0 100,0 100,0 100,0     1 1 4 13 

S1 130 413 100,0 97,1 92,3 82,5 1 2 6 11 23 74 90 244 

S2 3.587 8.314 98,6 97,9 55,5 57,8 1 3 51 82 281 626 1.631 3.994 

S2A 1 3 100,0 100,0 0,0 33,3        1 

S3 8 95 100,0 98,9 62,5 46,8      2 5 42 

S4  8  100,0  62,5        5 

S5  5  80,0  100,0        4 

G 1.203 836 97,3 97,5 53,3 57,3   3 2 21 34 600 431 

F6 10 7 100,0 100,0 20,0 57,1    1   2 3 

T1 11 235 100,0 95,7 18,2 36,9      1 2 82 

T2 20 228 95 95,2 47,4 53,0      5 9 110 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 
 



RESULTATS PAR TYPE DE SERIE 
 

TYPE DE 
SERIE 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Série G 1.203 836 97,3 97,5 53,3 57,3   3 2 21 34 600 431 

Séries L 14.122 17.900 98,0 97,9 41,6 46,8   1 31 42 262 384 5.464 7.770 

Séries S et T 3.767 9.308 98,6 97,8 56,6 58,1 2 5 57 94 304 708 1.739 4.485 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 

 
 

  



RESULTATS EN FONCTION DU NOMBRE DE CANDIDATURES 

 

NOMBRE DE 
CANDIDATURES  

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Une 12.174 17.734 98,6 98,5 45,5 50,2 2 6 83 119 460 796 4.911 7.858 

Deux 4.590 6.875 98,3 98,1 48,3 55,4   8 17 111 260 2.061 3.456 

Trois 1.565 2.220 95,7 95,2 42,2 49,1    2 15 56 616 981 

Au moins 
quatre 

763 1.215 92,8 91,4 30,5 36,5     1 14 215 391 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 

 
 
 
 



RESULTATS PAR ANNEE DE NAISSANCE 
 

ANNEE DE 
NAISSANCE 

TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION 

(%) 

TAUX DE 
REUSSITE (%) 

MENTIONS 

Très Bien Bien Assez Bien Passable 

Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons Filles Garçons 

Avant 1978 107 388 86,0 73,2 17,4 26,1      2 16 72 

1978 55 105 90,9 76,2 12,0 22,5       6 18 

1979 91 154 91,2 79,9 27,7 20,3      1 23 24 

1980 166 258 87,3 87,6 25,5 22,6      1 37 50 

1981 291 389 92,1 88,7 25,4 32,8      2 68 111 

1982 606 859 95,7 95,0 28,6 33,9      2 166 275 

1983 1.327 1.803 96,0 96,3 30,1 39,3     8 25 375 658 

1984 2.492 3.642 97,7 98,3 33,8 41,4    1 8 58 815 1.423 

1985 3.743 5.665 98,4 98,8 36,9 46,0   2 6 31 132 1.326 2.438 

1986 4.164 6.494 98,9 99,2 44,0 53,3   4 22 87 219 1.722 3.191 

1987 3.292 4.948 98,9 99,2 56,0 60,4   14 41 120 332 1.690 2.594 

1988 1.947 2.560 99,1 98,9 67,0 66,7  5 32 37 183 226 1.077 1.421 

1989 744 716 99,2 99,2 83,9 74,4 2 1 33 26 135 112 449 389 

Après 1989 67 63 100,0 98,4 80,6 66,1   6 5 15 14 33 22 

TOTAL 19.092 28.044 98,0 97,8 45,3 50,9 2 6 91 138 587 1.126 7.803 12.686 
 



RESULTATS DES CANDIDATS ETRANGERS 



 
RESULTATS PAR REGION D’ORIGINE 
 

REGION 
NOMBRE DE 

NATIONALITES  
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Afrique centrale 7 255 93,7 102 42,7  1 10 

Afrique du Nord 1 2 100,0 1 50,0    

Afrique occidentale 14 372 96,0 170 54,1 1 5 23 

Afrique orientale et 
australe 3 9 77,8 2 28,6    

Amérique 4 5 100,0 2 40,0   1 

Asie 1 1 100,0      

Europe 1 4 98,0 31 64,6   6 

TOTAL 31 648 95,1 308 50,0 1 6 40 

 



 
RESULTATS PAR SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 
 

SECTEUR 
NOMBRE DE 

NATIONALITES  
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Individuels 18 145 86,9 29 23,0    

Privé 25 396 97,5 219 56,7  6 29 

Public 18 107 97,2 60 57,7 1  11 

TOTAL 31 648 95,1 308 50,0 1 6 40 

 
 
 
 
 

  



RESULTATS PAR SOUS SECTEUR D’ENSEIGNEMENT 
 

SOUS SECTEUR 
NOMBRE DE 

NATIONALITES  
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Individuels 
encadrés 

12 26 92,3 7 29,2    

Individuels non 
encadrés 

16 119 85,7 22 21,6    

Privé 
confessionnel 

21 80 100,0 72 90,0  5 19 

Privé laïc 24 316 96,8 147 48,0  1 10 

Public 18 107 97,2 60 57,7 1  11 

TOTAL 31 648 95,1 308 50,0 1 6 40 

 
 
 
 



RESULTATS PAR ACADEMIE 
 

ACADEMIE 
NOMBRE DE 

NATIONALITES  
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Banjul 6 12 91,7 9 81,8   1 

Dakar 29 566 94,7 264 49,3  6 34 

Diourbel 1 1 100,0 1 100,0    

Fatick         

Kaolack 5 6 100,0 3 5,0    

Kolda 2 3 100,0 1 33,3    

Louga 3 3 100,0 2 68,7    

Matam         

Saint - Louis 10 27 100,0 14 51,9 1  4 

Tambacounda 2 5 100,0 3 60,0   1 

Thiès 9 18 94,4 8 47,1    

Ziguinchor 3 7 100,0 3 42,9    

TOTAL 31 648 95,1 308 50,0 1 6 40 

 



RESULTATS PAR SERIE 
 

SERIE 
NOMBRE DE 

NATIONALITES  
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

G 14 61 91,8 24 42,9   3 

L'1 23 130 96,2 63 50,4   6 

L2 19 189 94,7 77 43,0  1 7 

Total séries L 24 319 95,3 140 46,1  1 13 

S1 7 14 92,9 11 84,6  2 3 

S2 22 244 95,5 129 55,4 1 3 21 

S3 2 2 100,0  0,0    

T1 1 1 100,0  0,0    

T2 7 7 100,0 4 57,1    

Total Séries S et T 23 268 95,5 144 56,3 1 5 24 

 
 



RESULTATS DES NATIONALITES LES PLUS REPRESENTEES 
 

NATIONALITES 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF % Très Bien Bien A Bien 

Gabon 105 91,4 25 26,0   3 

Guinée Conakry 74 95,9 28 39,4  1 5 

Cameroun 67 97,0 37 56,9  1 3 

Côte – d’Ivoire 56 98,2 37 67,3  1 4 

Congo 53 92,5 22 44,9   4 

France 49 98,0 31 64,6   6 

Togo 40 97,5 23 59,0  1  

Bénin 37 94,6 20 57,1   3 

Mali 36 94,4 17 50,0 1  3 

Burkina Faso  28 96,4 18 66,7  1 3 

Mauritanie 24 91,7 7 31,8   2 

Niger 19 100,0 11 57,9  1 2 

 



RESULTATS DES NATIONALITES AYANT EU DES MENTIONS 
 

NATIONALITES 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF % Très Bien Bien A Bien 

Mali 36 94,4 17 50,0 1  3 

Côte-d’Ivoire 56 98,2 37 67,3  1 4 

Guinée Conakry 74 95,9 28 39,4  1 4 

Burkina Faso 28 96,4 18 66,7  1 3 

Cameroun 67 97,0 37 56,9  1 3 

Niger 19 100,0 11 57,9  1 2 

Togo 40 97,5 23 59,0  1  

France 49 98,0 31 64,6   6 

Congo 53 92,5 22 44,9   4 

Bénin 37 94,6 20 57,1   3 

Gabon 105 91,4 25 26,0   3 

Ghana 2 100,0 2 100,0   2 

Mauritanie 24 91,7 7 31,8   2 

Canada 2 100,0 1 50,0   1 

 
 



RESULTATS DES CANDIDATS DE L’UEMOA 
 

NATIONALITES 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF % Très Bien Bien A Bien 

Burkina Faso  28 96,4 18 66,7  1 3 

Bénin 37 94,6 20 57,1   3 

Côte – d’Ivoire 56 98,2 37 67,3  1 4 

Guinée Bissau 4 75,0 2 66,7    

Mali 36 94,4 17 50,0 1  3 

Niger 19 100,0 11 57,9  1 2 

Togo 40 97,5 23 59,0  1  

TOTAL UEMOA 220 96,4 128 60,4 1 4 15 

 
 



 
RESULTATS PAR SECTEUR DES CANDIDATS DE L’UEMOA 
 

SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Individuels 39 89,7 7 20,0     

Privé 155 98,1 105 69,1   4 11 

Public 26 96,2 16 64,0 1   4 

TOTAL 220 96,4 128 60,4 1 4 15 

 
 
 
 
 



 
RESULTATS PAR SOUS SECTEUR DES CANDIDATS DE L’UEMOA 
 

SOUS SECTEUR 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Individuels 
encadrés 11 81,8 1 11,1    

Individuels non 
encadrés 28 92,9 6 23,1    

Privé 
confessionnel 47 100,0 44 93,6  3 7 

Privé laïc 108 97,2 61 59,8  1 4 

Public 26 96,2 16 64,0 1  4 

TOTAL 220 96,4 128 60,4 1 4 15 

 
 
 
 
 
 



RESULTATS PAR ACADEMIE DES CANDIDATS DE L’UEMOA 
 

ACADEMIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

Banjul 1 0,0      

Dakar 200 96,5 114 59,1  4 13 

Diourbel        

Fatick        

Kaolack 3 100,0 2 66,7    

Kolda 2 100,0 1 50,0    

Louga        

Matam        

Saint - Louis 9 100,0 7 77,8 1  2 

Tambacounda        

Thiès 4 100,0 3 75,0    

Ziguinchor 1 100,0 1 100,0    

TOTAL 220 96,4 128 60,4 1 4 15 

 



RESULTATS PAR SERIE DES CANDIDATS DE L’UEMOA 
 

SERIE 
TOTAL DES 
INSCRITS 

TAUX DE 
PARTICIPATION  

% 

ADMIS MENTIONS 

EFFECTIF  % Très Bien Bien A Bien 

G 26 96,2 13 52,0   1 

L'1 34 97,1 18 54,5   3 

L2 49 89,8 29 65,9  1 1 

Total séries L 83 92,8 47 61,0  1 4 

S1 6 100,0 6 100,0  1 2 

S2 103 99,0 62 60,8 1 2 8 

T2 2 100,0  0,0    

Total Séries S et T 111 99,1 68 61,8 1 3 10 

 
 
 



CLASSEMENT DES ETABLISSEMENTS 



 

CLASSEMENT DES ETABLISSEMENTS 
 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Maison d'Education Mariama BA de 
Gorée 

PU 27 100,0 263,0 1 25 100,0 196,0 3 

Prythanée Militaire Charles Tchororé 
de Saint - Louis 

PU 55 98,2 250,9 2 60 98,3 221,7 1 

Collège Privé Yavuz Selim, Route de 
Ouakam, Dakar 

PRL 26 96,2 219,2 3 14 71,4 100,0 14 

Institution NOTRE DAME, Rue 
Carde, Dakar 

PRC 95 98,9 218,9 4 98 94,9 150,0 4 

Cours Sainte Marie de Hann, Dakar PRC 136 97,8 184,6 5 124 90,3 143,5 5 

Institution Sainte Jeanne D'ARC, 
Boulevard de la République, Dakar 

PRC 27 92,6 174,1 6 28 82,1 96,4 20 

Cours Secondaire SACRE COEUR, 
Sicap Liberté 1, Dakar 

PRC 309 95,5 171,2 7 290 81,7 99,0 17 

Lycée Thierno Saïdou Nourou TALL 
de Dakar 

PU 226 86,3 155,3 8 232 83,2 111,6 8 

SALDIA, Dakar PRL 92 88,0 144,6 9 89 85,4 103,4 11 

Lycée de Mbacké PU 187 89,8 136,9 10 141 83,7 130,5 6 

Lycée de Guéoul PU 33 93,9 130,3 11     

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Ecole Privée Anne Marie 
JAVOUHEY, Route de Ouakam, 
Médina, Dakar 

PRC 90 93,3 128,9 12 93 83,9 116,1 7 

Lycée Mame Cheikh Birahim 
MBACKE de Darou Mousty 

PU 54 87,0 124,1 13 31 35,5 41,9 130 

Lycée Samba DIONE de Gandiaye PU 83 88,0 121,7 14 66 65,2 71,2 54 

Lycée Macodou Kangué SALL  de 
Kébémer 

PU 113 92,9 121,2 15 115 67,8 74,8 48 

Mikado PRL 19 100,0 121,1 16     

Collège Moderne du Troisième 
Millénaire, P. A. U 18, N° 18, Dakar 

PRL 90 82,2 113,3 17 79 79,7 110,1 9 

Lycée Cheikh Fadilou MBACKE de 
Dakar 

PU 20 90,0 110,0 18 11 63,6 81,8 34 

Collège SAINT GABRIEL de Thiès PRC 146 83,6 109,6 19 139 81,3 98,6 18 

Immaculée Conception, rue Pinet 
Laprade, Dakar 

PRC 88 81,8 109,1 20 85 89,4 96,5 19 

Lycée de Pout PU 111 89,2 107,2 21 108 80,6 88,0 27 

Lycée El Hadji Mamadou DIOUF de 
Foundiougne 

PU 154 90,3 104,5 22 149 71,8 94,6 23 

Lycée Coumba Diack GUEYE de 
Khombole 

PU 114 72,8 104,4 23 100 86,0 110,0 10 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Groupe Scolaire EDUCAZUR de 
Pikine 

PRL 
152 73,0 103,3 24 

144 60,4 67,4 60 

Lycée Agricole Emile BADIANE de 
Bignona 

PU 5 100,0 100,0 25 10 60,0 60,0 86 

Lycée Cheikh Mourath NDAO de 
Mékhé 

PU 121 88,4 98,3 26 96 72,9 102,1 13 

Lycée Aline Sitoé DIATTA 
d'Oussouye 

PU 233 79,8 95,3 27 233 73,4 77,7 38 

Groupe Scolaire Les Pédagogues, 
HLM Grand Yoff, Lot n° 7, Dakar 

PRL 136 73,5 94,1 28 121 68,6 80,2 37 

Lycée Seydina Limamou LAYE de 
Pikine 

PU 1.422 67,7 93,9 29 1.401 65,5 85,4 29 

Lycée Malick SALL de Louga PU 408 70,6 93,6 30 329 83,3 99,7 15 

Lycée Sénégalais de Banjul PU 30 66,7 93,3 31 31 45,2 45,2 124 

Lycée de Matam PU 161 77,0 90,7 32 137 86,1 102,2 12 

Lycée Galandou DIOUF de Dakar PU 293 71,7 88,1 33 390 55,4 64,6 72 

GESTU, Dakar EPI 8 87,5 87,5 34     

Collège Saint Charles LWANGA de 
Ziguinchor 

PRC 242 71,5 86,4 35 166 71,1 75,9 45 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Lycée Ameth FALL de Saint - Louis PU 132 66,7 86,4 35 128 67,2 70,3 56 

Lycée de Niakhar PU 108 78,7 86,1 37 113 64,6 66,4 65 

Collège SAINT MICHEL, Rue Paul 
Holl, Dakar 

PRC 182 75,8 85,7 38 150 88,7 99,3 16 

Lycée Chérif Samsidine AIDARA de 
Vélingara 

PU 104 76,0 85,6 39 85 85,9 85,9 28 

Lycée Maba Diakhou BA de Nioro du 
Rip 

PU 183 72,1 84,2 40 174 61,5 67,2 61 

Lycée Diogoye Basile SENGHOR de 
Fimela 

PU 79 70,9 83,5 41 80 73,8 83,8 33 

Lycée Taïba ICS de Mboro PU 163 71,2 83,4 42 159 76,7 84,3 31 

Lycée Moderne de Rufisque PU 408 63,2 83,3 43 322 61,5 72,0 52 

Lycée de Thiaroye PU 465 63,2 82,6 44 424 55,2 60,8 82 

Lycée Mame Cheikh MBAYE de 
Tambacounda 

PU 462 68,6 82,5 45 419 75,9 90,2 24 

Lycée de Mbao PU 554 64,1 81,0 46 407 58,2 66,6 64 

Lycée Baba NDIONGUE  de Podor PU 137 73,7 81,0 46 139 74,1 95,7 21 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Lycée Coumba Ndoffène DIOUF de 
Fatick 

PU 375 68,0 80,8 48 359 58,5 65,7 68 

Lycée des Parcelles Assainies de 
Dakar 

PU 777 64,2 80,7 49 675 72,9 88,3 25 

Lycée Maciré BA de Kédougou PU 62 77,4 80,6 50 64 65,6 75,0 47 

Lycée de Thionk Essyl PU 167 68,3 79,0 51 160 57,5 58,8 91 

Lycée El Hadj Omar TALL de Saint - 
Louis 

PU 418 64,8 78,7 52 306 64,1 85,0 30 

Lycée John F. KENNEDY de Dakar PU 599 63,1 78,1 53 601 58,7 67,7 59 

Groupe Scolaire Machala, Dakar PRL 409 61,1 77,3 54 340 70,0 77,6 39 

Lycée Khar KANE de Gossas PU 80 76,3 76,3 55 59 71,2 88,1 26 

Ecole Privée Kocc Barma Promo, 
Quartier SOM, Thiès 

PRL 255 60,4 75,3 56 187 43,3 44,4 125 

Ecole Madieye SALL de Dakar PRL 56 67,9 75,0 57 61 65,6 75,4 46 

Lycée Alpha Mayoro WELE de 
Dagana 

PU 145 66,9 73,8 58 162 59,9 66,0 67 

Lycée Technique Commercial 
DELAFOSSE de Dakar 

PU 363 62,0 73,6 59 384 85,2 95,6 22 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Lycée Waoundé NDIAYE de Bakel PU 85 63,5 72,9 60 74 68,9 77,0 41 

Cours Privé Cheikh Ahmadou 
BAMBA de Saint - Louis 

PRL 22 63,6 72,7 61 24 33,3 41,7 132 

Cours Privés BERETE de Thiès PRL 39 51,3 71,8 62 37 59,5 59,5 89 

Yalla Suur En, Sicap Karack, zone 
Pyrotechnique, Dakar 

PRL 712 58,1 70,8 63 701 54,4 59,2 90 

Lycée de Ndoffane PU 87 63,2 70,1 64 75 50,7 50,7 108 

Lycée Abdoulaye SADJI  de Rufisque PU 625 53,0 69,6 65 575 63,3 71,0 55 

Lycée Alboury NDIAYE de Linguère PU 162 58,0 69,1 66 131 42,7 53,4 103 

Lycée Abdoulaye NIASSE de Kaolack PU 254 61,8 68,9 67 230 60,9 74,8 48 

Lycée Ababacar Sy de de Tivaouane PU 258 57,8 68,6 68 258 61,2 66,7 62 

Lycée de Richard Toll PU 199 56,8 67,8 69 83 63,9 80,7 36 

Cours Privés Mboutou SOW, Kaolack 
Commune 

PRL 211 46,0 66,8 70 141 43,3 46,1 119 

Lycée de Bambey PU 353 57,5 66,6 71 310 54,8 64,5 73 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Lycée de Bargny PU 251 51,4 66,5 72 142 54,2 58,5 93 

Lycée Macodou NDIAYE de Sokone PU 143 56,6 66,4 73 108 71,3 84,3 31 

Lycée Technique André PEYTAVIN 
de Saint - Louis 

PU 150 58,7 65,3 74 118 55,1 58,5 92 

Lycée Demba DIOP de Mbour PU 1.033 56,4 65,0 75 965 55,3 59,9 87 

Lycée Léopold Sédar SENGHOR de 
Joal 

PU 248 60,1 64,9 76 263 59,7 65,0 71 

Lycée Technique Ahmadou BAMBA 
de Diourbel 

PU 170 63,5 64,7 77 183 57,9 66,7 62 

Lycée Lamine GUEYE de Dakar PU 606 55,3 63,9 78 633 56,4 65,6 69 

Lycée Charles de Gaulle de Saint - 
Louis 

PU 513 53,8 63,5 79 428 61,7 71,5 53 

Lycée Ahmadou Ndack SECK de 
Thiès 

PU 716 54,3 63,3 80 696 61,8 66,4 65 

Ecole Privée Seydina Mandione 
LAYE, Yoff Layène, Dakar 

PRL 57 52,6 63,2 81 55 50,9 54,5 102 

Cours Privés Aïnoumady Excellence PRL 107 53,3 60,7 82 99 58,6 60,6 83 

Lycée Blaise DIAGNE de Dakar PU 1.011 53,3 60,5 83 935 46,8 49,6 115 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Cours Secondaire des Parcelles 
Assainies, P. Assainies U22, Dakar 

PRL 205 58,5 60,5 83 193 53,9 61,1 80 

Collège PIE XII de Kaolack PRC 50 52,0 60,0 85 31 64,5 77,4 40 

Cours Privés SYNERGIES de 
Rufisque 

PRL 59 45,8 59,3 86 40 42,5 42,5 129 

Lycée de Coubanao PU 39 48,7 59,0 87 32 34,4 34,4 154 

Groupe Scolaire Alliance, Cité Djily 
Mbaye, n° 423, Yoff Diamalaye, 
Dakar 

PRL 34 58,8 58,8 88 47 48,9 53,2 104 

Groupe Scolaire MADIBSO, Parcelles 
Assainies, U 21, N° 339, Dakar 

PRL 194 49,0 58,2 89 184 38,6 39,7 136 

Groupe Scolaire Réseau 
DESCARTES, Thiès 

EPI 14 42,9 57,1 90     

Ecole Khadimou Rassoul, Castors 
Derklé, rue 1 x V et J, Dakar 

PRL 226 51,8 57,1 90 219 51,6 55,3 97 

Ecole Privée Fallou GALASS de 
Mbacké 

PRL 65 56,9 56,9 92 29 58,6 65,5 70 

Cours Privé Excellence Limamoulaye PRL 46 52,2 56,5 93     

Cours Secondaire Léopold Sédar 
SENGHOR, Parcelles Assainies, 
Dakar 

PRL 71 47,9 56,3 94 49 44,9 53,1 106 

Complexe Educatif Mamelles Aviation 
"Demango", Cité Mammelles, Dakar 

PRL 100 46,0 56,0 95 83 50,6 55,4 96 

 



 

Etablissement Secteur 
Session 2007 Session 2006 

Présents Admis % Indice Rang Présents Admis % Indice Rang 

Cours Privé Savoir Plus PRL 36 55,6 55,6 96     

Lycée d'Enseignement Général de 
Diourbel 

PU 625 52,3 55,5 97 618 61,7 68,4 58 

Ecole Privée Academica, Mbour PRL 51 54,9 54,9 98     

Lycée Serigne Khassim Mbacké de 
Guinguinéo 

PU 75 54,7 54,7 99 63 54,0 60,3 84 

Cours Privé Djinda THIAM de Dakar PRL 44 50,0 54,5 100 48 45,8 45,8 121 

Lycée Malick SY de Thiès PU 861 48,1 54,4 101 737 56,0 62,3 78 

Lycée Djignabo de Ziguinchor PU 1.641 50,8 54,2 102 1.428 47,9 50,3 109 

Groupe Scolaire Angéla DAVIS de 
Pikine 

PRL 50 38,0 54,0 103 16 50,0 50,0 110 

Institut Supérieur de Commerce de 
Dakar 

PRL 52 50,0 53,8 104 38 63,2 63,2 75 

Lycée Ibou DIALLO de Sédhiou PU 388 50,3 53,4 105 247 61,9 76,5 42 

Institut Technique et Commercial de 
Dakar, Face Portail central du Lycée 
Mixte Maurice Delafosse, Dakar 

PRL 169 52,1 53,3 106 228 60,1 60,1 85 

Ecole Privée Haladji Ama Coumba 
SECK, Mbao 

PRL 74 47,3 52,7 107     
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Lycée de Goudomp PU 99 50,5 52,5 108 64 54,7 54,7 101 

Centre LEBRET EPI 63 49,2 52,4 109 73 31,5 31,5 160 

Ecole Privée "MEDIUM", Quartier 
Ndiarème, Guédiawaye 

PRL 267 44,9 51,7 110 283 44,9 45,6 122 

Cours Privés SANKORE de Saint - 
Louis 

PRL 99 39,4 51,5 111 77 50,6 53,2 104 

Lycée El Hadji Omar Lamine BADJI de 
DJIBOCK, Ziguinchor PU 165 47,9 51,5 111     

Lycée Babacar Cobar NDAO de 
Kaffrine 

PU 220 43,6 50,9 113 153 54,2 62,1 79 

Cours Privés "Soleil Levant", Quartier 
Mbaye Mbaye, Mboro 

PRL 24 50,0 50,0 114 59 54,2 61,0 81 

Cours Privés "Soleil Levant", Quartier 
Touba, Mboro 

PRL 54 50,0 50,0 114     

Complexe Scolaire International Keur 
Madior, Grand Mbour, Mbour 

PRL 100 46,0 50,0 114 98 65,3 69,4 57 

Ecole Privée La Lumière, Kaolack PRL 76 47,4 50,0 114     

Lycée de Ndioum PU 76 47,4 50,0 114 38 71,1 81,6 35 

Lycée Valdiodio NDIAYE de Kaolack PU 1219 41,7 49,7 119 1.134 41,2 45,4 123 
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Lycée Alpha Molo BALDE de Kolda PU 537 47,1 49,3 120 401 50,6 58,1 94 

Lycée Technique Industriel 
DELAFOSSE de Dakar 

PU 212 43,4 49,1 121 207 43,0 45,9 120 

Cours Privés Louis BAUDIN de 
Mbacké 

PRL 82 46,3 48,8 122 47 34,0 34,0 155 

Lycée de Dahra PU 142 47,9 47,9 123 96 69,8 76,0 44 

La Maïeutique, Parcelles Assainies U 
6, n° 300, Dakar 

PRL 300 45,0 47,7 124 297 50,2 52,2 107 

Ecole Privée An Nourou, Quartier 
SOR, Ouakam, Dakar 

PRL 63 38,1 47,6 125 44 45,5 50,0 110 

Ecole Privée La Référence, Mbour PRL 40 42,5 47,5 126     

Lycée Ahoune SANE de Bignona PU 636 45,0 47,2 127 629 47,5 48,5 117 

Lycée de Pikine PU 368 44,3 47,0 128 251 44,2 44,2 126 

Groupe Scolaire Cheikh Khalifa 
Ababacar SY de Guédiawaye 

PRL 81 32,1 46,9 129 64 35,9 39,1 138 

Groupe Scolaire Le Baobab, route des 
Niayes, Pikine, Dakar 

PRL 158 42,4 46,2 130 169 51,5 55,0 99 

Académia Limamou Laye (ex Ya 
Salamou Laye), Cité Notaire, 
Guédiawaye 

PRL 288 41,3 45,5 131 270 37,0 38,5 140 
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Cours Cheikh Anta Diop de Pikine PRL 84 40,5 45,2 132 88 33,0 37,5 143 

Lycée Rawane Ngom de MPAL PU 38 39,5 44,7 133     

Cours Privés BAOL LE THIPPY de 
Bambey 

PRL 74 41,9 44,6 134 27 63,0 63,0 76 

Cours Privé Keur Pauline, Quartier 
Golf Sud, face HLM Las Palmas, 
Dakar 

PRL 32 43,8 43,8 135 20 40,0 40,0 135 

ACAPES de Tivaouane, HLM, 
Tivaouane 

EPI 55 43,6 43,6 136 69 29,0 29,0 168 

Groupe Scolaire Privé AIGUILLON 
de Pikine 

PRL 111 41,4 43,2 137 62 50,0 50,0 110 

Lycée de Diofior PU 206 41,7 42,7 138 161 33,5 34,8 151 

Cours Privés Emir ABDALLAH de 
Tivaouane 

PRL 71 42,3 42,3 139 77 37,7 37,7 142 

Groupe Scolaire Privé Seydou Nourou 
TALL de Pikine 

PRL 51 41,2 41,2 140 16 37,5 62,5 77 

Papa Guèye FALL PRL 17 17,6 41,2 140 22 0,0 0,0 193 

Lycée de Keur Madiabel PU 50 32,0 40,0 142     

Cours Privé Excellence, Thiès PRL 312 33,7 39,4 143 280 49,3 50,0 110 
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MASIFA, Immeuble Domaine en face 
HLM Guédiawaye 

PRL 95 34,7 38,9 144 99 37,4 41,4 133 

Complexe Scolaire OMEGA, villa n° 
283, cité FADIA, Pikine 

PRL 95 36,8 38,9 144 86 36,0 38,4 141 

Carillon Seydina Limamoulaye de 
Pikine, Quartier Cheikh NGOM, face 
Hamo 6, Guédiawaye, Dakar 

PRL 455 34,9 38,9 144 567 28,2 29,3 166 

Institut de Commerce et de 
Management 

PRL 26 38,5 38,5 147     

TAIBA Cours Privés, Km 15 Route de 
Rufisque, Cité ISRA n° 112*113, 
Dakar  

PRL 13 38,5 38,5 147 47 51,1 55,3 97 

Institut Privé de Gestion, Dakar PRL 21 38,1 38,1 149 50 64,0 64,0 74 

Groupe Scolaire PASTEEF, Mbour PRL 129 34,9 38,0 150     

Ecole Privée Ousmane DIOP Coumba 
Pathé de Rufisque 

PRL 40 37,5 37,5 151 49 26,5 26,5 172 

Structure d’Entre Aide de Joal EPI 32 37,5 37,5 151     

Collège Moderne Lat  Dior, Av 
Coumba Ndoffène DIOUF, Thiès 

PRL 194 33,0 37,1 153 96 42,7 42,7 128 

Collège Jean De La Fontaine, Médina 
rue 22, Dakar 

PRL 913 34,2 37,0 154 898 35,0 36,7 145 

Individuels Cours Secondaire SACRE 
COEUR, Sicap Liberté 1, Dakar 

EPI 259 35,1 36,7 155 254 35,0 35,8 147 
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Ecole Privée NATANGUE PRL 11 36,4 36,4 156     

Cours Privés Gaïndé Fatma, Tally 
Icotaf, Pikine 

PRL 137 31,4 35,8 157 201 29,4 30,3 163 

Lycée Moderne de Dakar PU 189 32,8 34,9 158 107 52,3 59,8 88 

Collège Ousmane Socé DIOP de 
Rufisque 

PRL 123 29,3 34,1 159 153 39,2 39,2 137 

Cours Privé Promotion, Près de l'Ex 
Ecole Normale, Mbour 

PRL 47 34,0 34,0 160 49 34,7 34,7 152 

Centre d’Informatique et de Gestion 
Appliquée 

PRL 9 33,3 33,3 161     

Groupe Scolaire le PHARE PRL 24 33,3 33,3 161     

Groupe Scolaire Abdou Aziz Sy 
Dabakh de Thiaroye 

PRL 69 30,4 33,3 161 16 50,0 50,0 110 

Groupe Scolaire Massamba, 
Diamaguène (Arafat), Km 16 Route de 
Rufisque, Dakar 

PRL 159 28,3 33,3 161 127 33,9 35,4 149 

Lycée Technique industriel et minier 
de Kédougou 

PU 30 33,3 33,3 161 31 74,2 74,2 50 

Lycée Mixte Maurice DELAFOSSE 
de Dakar 

PU 931 30,5 33,1 166 934 34,5 35,5 148 

Ecole Privée Les Scientifiques PRL 43 32,6 32,6 167     

Collège Privé Sokhna Oumou Khaïry 
SY de Tivaouane 

PRL 37 32,4 32,4 168 57 31,6 31,6 159 
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Cours Privés Fad - Djal de Pikine PRL 34 26,5 32,4 168 16 31,3 31,3 161 

Cours Privé ASSELAR, BOPP, Dakar PRL 31 32,3 32,3 170 21 19,0 19,0 183 

ACAPES de Tambacounda, Abattoirs 
de Tambacounda 

EPI 90 31,1 31,1 171 97 45,4 49,5 116 

Groupe Scolaire Thierno Souleymane 
Baal de Pikine 

PRL 46 26,1 30,4 172 7 14,3 14,3 187 

Collège Cheikh Sidou Hamet 
AIDARA, Route de l'Hôpital 
Régional, Ziguinchor 

PRL 412 29,4 30,3 173 350 25,4 25,4 173 

Ecole Privée Les Académiciens, 
Rufisque 

PRL 163 25,2 30,1 174     

Cours Privés "LES MAMELLES", 
Ouakam, Dakar 

PRL 20 30,0 30,0 175 21 33,3 33,3 156 

Groupe Scolaire Wakilo, Quartier 
Sikilo - Trypano, Kolda 

PRL 84 28,6 28,6 176 63 34,9 34,9 150 

Cours Privé Bédé Yassine, Quartier 
SOM, Thiès 

PRL 74 28,4 28,4 177 52 48,1 55,8 95 

Institut de Gestion et d'Informatique 
Serigne Mansour Sy, Guédiawaye 

PRL 25 28,0 28,0 178 14 28,6 28,6 169 

Groupe Scolaire Gaston BERGER de 
Pikine 

PRL 224 27,7 27,7 179 55 43,6 47,3 118 

Ecole Privée Mamadou DIATTARA, 
Quartier Escale, Fatick 

PRL 55 27,3 27,3 180 48 31,3 31,3 161 
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ACAPES de Thiès EPI 49 26,5 26,5 181 74 41,9 41,9 130 

Collège Privé TECHNISYS, Av 
Ousmane Socé Diop, Keury Kao, 
Rufisque 

PRL 27 25,9 25,9 182 18 38,9 38,9 139 

ACAPES de Dakar EPI 411 25,1 25,5 183 328 24,7 24,7 175 

Ecole Privée DABAKH PRL 12 25,0 25,0 184     

Yakaar Plus, Cité Fadia, n° 199, 
Pikine, Dakar 

PRL 20 25,0 25,0 184 22 31,8 31,8 158 

Service d'Entre Aide Scolaire "Albert 
KALY" de Sédhiou 

EPI 86 24,4 24,4 186 100 36,0 36,0 146 

Complexe Scolaire Touba Education 
de Mbour 

PRL 82 22,0 24,4 186 70 22,9 22,9 180 

Collège Privé Maoundé KANDE, 
Quartier Doumassou, Kolda 

PRL 78 24,4 24,4 186 74 24,3 24,3 177 

Notre Dame du Saloum, Km 15 Route 
de Rufisque, Cité ISRA n° 274, Dakar 

PRL 74 24,3 24,3 189 88 37,5 37,5 143 

Eureka de Thiès PRL 75 24,0 24,0 190 87 41,4 41,4 133 

Lycée de Diouloulou PU 88 21,6 23,9 191     

Cours Mansour SY de Ruffisque PRL 300 22,7 22,7 192 413 30,3 30,3 163 
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Collège Privé El Hadji Omar  
NDIAYE, Ziguinchor 

PRL 126 20,6 22,2 193 114 23,7 23,7 179 

Association d'Entraide pour le 
Développement Communautaire, 
Canal IV, Point E, Dakar 

EPI 146 20,5 21,9 194 119 15,1 15,1 186 

Ecole Privée Kabuka PRL 78 21,8 21,8 195     

Ecole Privée Franco - Arabe Cheikh 
Hamdan, Quartier Plateau, Bignona 

PRL 106 21,7 21,7 196 76 30,3 30,3 163 

Ecole Privée Ker Rokhaya PRL 14 21,4 21,4 197     

Ecole Privée Papa Djibril DIOUF de 
Rufisque 

PRL 33 21,2 21,2 198 2 100,0 200,0 2 

Groupe Scolaire Annur Fouladou, 
Quartier Escale, Kolda 

PRL 43 20,9 20,9 199 44 13,6 13,6 189 

Ecole des Diplômés de l'Enseignement 
Supérieur (EDES), Ziguinchor 

EPI 217 20,7 20,7 200 124 24,2 24,2 178 

Université Populaire de l'Ecole du 
Parti Socialiste, Colobane, Dakar 

EPI 112 20,5 20,5 201 133 15,0 16,5 185 

Collège Africain Sport et Etude de 
Dakar 

PRL 15 20,0 20,0 202 29 20,7 20,7 182 

Collège Privé El Hadji Ousmane 
KANE, Kaolack 

PRL 15 20,0 20,0 202     
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ACAPES de Ziguinchor EPI 352 19,3 19,9 204 312 13,8 13,8 188 

Cours Privé Serigne Sohaibou 
MBACKE, Quartier Boudody 
Cobitène,  Ziguinchor 

PRL 37 18,9 18,9 205 48 29,2 29,2 167 

Ecole Privée Les Praticiens, Pikine PRL 32 18,8 18,8 206     

Collège Saint Jean, Sédhiou PRL 22 18,2 18,2 207     

Individuels Collège Jean de la 
Fontaine, Médina rue 22, Dakar 

EPI 11 18,2 18,2 207 1 0,0 0,0 193 

Structure d’Entre Aide de 
Tambacounda 

EPI 18 16,7 16,7 209     

Cours Privé Abdoul Khadre 
MBACKE, Quartier Escale, Louga 

PRL 70 15,7 15,7 210 55 69,1 72,7 51 

Cours Privés "Les Trois Dauphins", 
Près du marché central, Rufisque 

PRL 167 15,6 15,6 211 116 34,5 34,5 153 

Ecole Pape Mar DIOP de Saint - Louis PRL 15 13,3 13,3 212 11 9,1 9,1 191 

Cours Préparatoire de Dakar EPI 56 12,5 12,5 213 38 5,3 5,3 192 

ACAPES de Dagana EPI 10 10,0 10,0 214     

Kapebenoor, Bignona EPI 152 9,9 9,9 215 136 18,4 18,4 184 
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ACAPES de Bignona, Quartier 
Bassène, Bignona 

EPI 118 7,6 7,6 216 73 24,7 24,7 175 

Institut Technique et Commercial de 
Rufisque 

PRL 30 3,3 3,3 217 17 76,5 76,5 43 

Cours Privé Inchala, Mbao PRL 17 0,0 0,0 218     

Cours Privé Njembet MBODJ PRL 3 0,0 0,0 218     

Cours Privé Mamadou Souleye 
Sarr, Le Yéri Maayo 

EPI 8 0,0 0,0 218     

 

 


